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ALŢI ŞAPTE 

GĂLĂŢENI 

NEVACCINAŢI 

AU MURIT
COVID-19. Marţi, 30 

noiembrie, au fost raportate încă 

şapte decese în rândul bolnavilor 

nevaccinaţi afl aţi în stare gravă în 

spitalele din Galaţi. > pag. 03

Un teribil eveniment rutier, 
soldat cu moartea unui conducă-
tor auto, a avut loc luni noapte, pe 
DJ 251, care leagă comunele Matca 
şi Valea Mărului. Un şofer a murit 
în condiţii groaznice, în timp ce 
încerca să repare o defecţiune la 
roata maşinii, mare parte din vina 
impactului fi ind a unui conducător 
auto care circula cu viteză, deşi era 

băut şi avea permisul suspendat. 
Bărbatul găsit mort în apropierea 
autoturismului tras pe dreapta era 
un localnic de 51 de ani, din Matca. 
Acesta se îndrepta spre casă, când 
o defecţiune la roata din stânga 
spate l-a împiedicat să-şi continue 
drumul. A oprit şi a coborât din ma-
şină ca să remedieze defecţiunea, 
dar a fost spulberat de o maşină 

care a trecut în viteză pe lângă el 
şi al cărei şofer şi-a continuat dru-
mul. Bărbatul lovit nu a avut nicio 
şansă în impactul cu autoturismul 
BMW, care venea dinspre Valea 
Mărului. După două ore, s-a reuşit 
identifi carea conducătorului auto, 
un bărbat de 55 ani, din comuna 
Matca, găsit la adresa de domiciliu, 
având 0,64 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. S-a stabilit de asemenea că 
avea permisul reţinut ca urmare 
a săvârşirii altor infracţiuni la re-
gimul circulaţiei rutiere. În cauză 
a fost deschisă o anchetă pentru 
ucidere din culpă, conducere fără 
permis, conducere sub infl uenţa 
alcoolului şi părăsirea locului acci-
dentului. . M. Constandache 

> pag. 03  

Şofer spulberat
de un recidivist al şoselelor

valuta BNR

€4,94 
$4,38

meteo
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0
5

0
5

a
rt
ă

a
rt
ă
  C

a
ri

c
a
tu

ri
s
t 

g
ă
lă
ţe

a
n

, 
C

a
ri

c
a
tu

ri
s
t 

g
ă
lă
ţe

a
n

, 

d
o

u
ă
 e

x
p

o
z
iţ

ii
 s

im
u

lt
a

n
 î
n

 E
lv

e
ţi

a
d

o
u
ă
 e

x
p

o
z
iţ

ii
 s

im
u

lt
a

n
 î
n

 E
lv

e
ţi

a

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 29790

Cursul de schimb valutar

la data de 29.11.2021

Tricolorul 
românesc,
între istori
lege şi 
simboluri

g şg ş

CÂT DE MULTE ŞTIM DESPRE DRAPELUL NAŢIONAL > SPECIAL/07

09economie
Licitaţie pentru 
amenajarea unui terminal 
RoRo în Bazinul Nou

16observator
Parcul de lângă Turnul 
Tv aşteaptă să fi e 
salvat de la distrugere  

AL >>> SPECIAL/07

Dintre toate simbolurile materia-

le care defi nesc apartenenţa la un 

neam, steagul este cel mai uşor 

de recunoscut, cel mai popular, 

vedeta manifestărilor cu carac-

ter naţional sau etnic. Dar cât de 

multe ştim despre tricolorul ro-

mânesc, despre istoria sa şi di-

feritele variante care au dus la 

ceea ce înălţăm astăzi, în zi de 

sărbătoare? . Anca Spânu 

ATENŢIE!ATENŢIE!

PROGRAM

În perioada sărbătorii Sfântului Andrei 
şi a Zilei Naţionale, ziarul „Viaţa liberă” 
va apărea zilnic, conform programului 
obişnuit. Biroul de Mică Publicitate din 
str. Domnească nr. 68 va fi  deschis, în 
zilele de 30 noiembrie şi 1 decembrie 
2021, între orele 9,00-13,00.

PROGRAM

n perioada sărbătorii Sfântului Andrei
Zil i N ţi l i l Vi ţ lib ă”

mică publicitate 
de Sf. Andrei 

şi Ziua Naţională 

10medicină
Cât de repede se 
răspândește varianta 
Omicron a COVID-19
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editorial
viaţa liberă
Ziua naţională a dezbinării

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

A
stăzi, cu mic, cu 
mare, sărbătorim 
Ziua Naţională, un 
moment în care ar 

trebui să vorbim despre unitate, 
despre patriotism, despre 
românism. Din păcate, după 
aproape doi ani de pandemie, 
suntem mai dezbinaţi ca 
niciodată.

Din cauza nenorocitului 
ăsta de virus, ne-am certat cu 
prietenii, cu rudele, cu toţi 
cunoscuţii din viaţa noastră. Am 
ajuns să nu mai avem încredere 
în nimeni, să fi m suspicioşi faţă 
de oricine şi de orice, să punem 
la îndoială tot ceea ce ne spun 

specialiştii. Dezinformarea 
a atins în România cote 
alarmante, iar rezultatul este 
valul uriaş de mortalitate care 
ne-a adus printre primii în lume 
în ceea ce priveşte rata deceselor 
cauzate de noul coronavirus. 
Am ajuns ca în loc de fasole cu 
ciolan să ingurgităm doar ştiri 
false, răspândite cu mult elan 
de indivizi pentru care morala 
şi discernământul sunt la cote 
alarmant de joase. În loc de 
unire, de acest 1 Decembrie 
„sărbătorim“ dezbinare, în loc 
de dragoste şi înţelegere, avem 
parte doar de ură şi de... capra 
vecinului.

Cel mai trist este însă faptul 
că am ajuns într-un punct 
în care această dezbinare pe 
care o experimentăm zilnic 

Dan Catalin 

Predescu
se transpune în zeci de mii de 
morţi, decese dintre care multe 
puteau fi  evitate prin simpla 
empatie faţă de cel de lângă noi. 
Şi avem exemple cu nemiluita 
în ţările ai căror locuitori au 
ales să se vaccineze pentru a 
traversa împreună cu bine cea 
mai neagră perioadă din istoria 
recentă a omenirii. Noi, românii, 
în schimb, am preferat să trecem 
prin furtuna COVID-19 fi ecare 
pe pielea lui, cu un dispreţ 
suveran faţă de viaţa celui de 
lângă noi, clamând selecţia 
naturală ca mod de viaţă.

Un femur rupt şi sudat mai 
apoi, cândva, în epoca de piatră, 
dar găsit în zilele noastre de 

maxime

“
De mii de ani,                    

arta încearcă                          

să mai diminueze 

tristeţea                        

și disperarea lumii

VASILE GHICA

sinaxar
1.12.2021

Sf. Proroc Naum; u

Cuv. Filaret Milostivul

înapoi
Tu să fi i sănătoasă!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

La mulți ani, Românie, mulți u

zic că nu faci destule pentru 
ei, de ca și cum osteneala lor e 
cuantifi cabilă. Lasă-i să comenteze, 
acest sport ne-a intrat în ADN, tu 
să fi i sănătoasă!

Sorin Cîmpeanu, ministrul u

Educației, a scăpat pe jos o parte 
din proba de salivă colectată de la 
un elev de clasa a IV-a, într-un clip 
în care încerca să demonstreze 
cât de ușor pot fi  administrate 
aceste teste acasă sau în școli, de 
către personal nespecializat. De 
fapt, voia să arate (și i-a reușit) cât 
de ușor poate fi  scăpată această 
mostră. Bine că nu sunt colectate și 
probe de urină sau altele mai grele!

Cinci angajaţi ai Spitalului u

Judeţean din Botoşani au fost 
sancţionaţi după ce ar fi  încercat 
să fure din mâncarea bolnavilor. 

Nu e ca și cum ar fi  schimbat 
hrana contra unei cantități de 
petrol, alimentele ar fi  luat tot 
traseul digestiei. Nu e vorba de 
contrabandă cu chiftele și piure, 
România e prea săracă să-și 
permită asemenea fonfl euri. Dacă 
angajatul unei asemenea unități 
fură mâncarea pacientului, e clar 
că acel prânz e mai mult decât 
comestibil. Prea se plângea lumea 
că hrana din spitale n-are niciun 
gust...

Cămara argentinianului Messi u

trebuie redimensionată, i-a venit 
omului al șaptelea trofeu aurit 
din carieră, cu toate că specialiștii 
aveau alte așteptări. Murături nu 
știu dacă pusese, dar va trăi toată 
iarna cu acest premiu necuvenit. 
Era de așteptat să-l refuze, dar 
până la urmă și atitudinea aceea 
mioritică, „lasă-l, bă, aici, să mă 
împiedic eu de el!“, și-a dovedit 
efi ciența. În eventualitatea unui 

blackout, ar avea ce vinde pentru 
a-și achiziționa conserve. 

Măcar smalțul fotbalului  u

rămăsese neatins de cariile 
oratorice ale numitului Cristian 
Tudor Popescu. La tenis, politică 
de nivel înalt și farfurii zburătoare 
nu mai are necunoscute, așadar 
trebuia să avanseze, iar de ceva 
vreme își dă cu părerea despre 
Rădoi, naționala României și 
despre câștigătorul Balonului de 
Aur. „Nu numai în politică se 
petrec măgării“, concluzionează 
amar CTP, asta însemnând că 
suntem bine guvernați. Altfel, 
niciodată nu și-ar fi  făcut timp 
să adune pasele de gol ale lui 
Messi și ale celorlalți fl ăcăi care 
tânjesc după festivitățile de fi nal 
de an în care contează și toaletele 
consoartelor. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    [...Mă visez(i) cu mâna-ntinsă 
până la Dantelărie...]/... Toată 
viaţa se întâmplă pregătirea 
cestui vis.../ tocmai de atunci, 
de-acolo şi de unde şi de când/... 
până când... nici după moarte 
nu pot crede că se ştie/ Ce sau 
Cine hotărăşte „(n)-am închis“ 
şi „(n)-am deschis“,/ Ce sau Cine 
decretează „(n)-am de spus“ şi 
„(n)-am de gând“!
    Tocmai de Atunci... Atuncea, 
Când pe mijloc de Mirare/ se 
rotea tot Universul şi-(mi) părea 
o Jucărie,/ şi-(mi) părea că Eu(l) 
Este o rezervă de Candoare,/ şi-
un triumf al Frumuseţii... nu 
cum (nu) a fost să fi e!

    Nu aşa: un terchea-berchea, 
un nitam-nisam, un cinic,/ un 
golan, o hahaleră, o minciună 
despre „Sine“,/ un aiurea chimic, 
fi zic, surdomut, sec policlinic.../ 
nu aşa: o minte stearpă, „vai de 
tine“, „vai de mine“!
    Tocmai de Acolo... Unde  
Steaua îmi venea la poartă/ 
şi stăteam încet de vorbă, ori 
tăceam... şi, cum se spune,/ îmi 
era aşa de dragă şi plângeam 
ca după moartă/ când vedeam 
cum creşte, creşte... mă temeam 
că (se) apune,/ mă temeam că 
(mâine-seară) n-am s-o mai aud 
cum suie/ iar pe Cerul care vine 
până-n geam, până la uşă,/ mă 
temeam că se va stinge ca o 
fl acăr-amăruie.../ şi voi fi  Uitat 
cum, iată, la gunoaie, o păpuşă!

    De Atunci şi de Acolo... cică 
Astfel (se) porneşte/ Începutul 
către-ncoace, către-ncolo... 
către Unde (?).../ către un Sfârşit 
mimetic pământeşte şi cereşte,/ 
către-un Nicăieri cu morgă-n 
(dez)acorduri furibunde!
    Casă şi acasă, şcoală, seceriş, 
praşilă, joacă,/ hârjoneală, 
plâns şi muncă... „nec plus 
ultra“... pasămite,/ astea toate 
fost-au baza celor care vin şi 
pleacă,/ celor ce visează vârful 
Piramidelor coclite,/ celor care 
vor s-ajungă tocmai până-n Cerul 
Nouă,/ tocmai până-n Raiul 
unde toate sunt plictisitoare,/ 
unde numai cu nectare şi cu-
amoruri (cică) plouă,/ unde (cică) 
Veşnicia Vieţii stă (ne)răbdătoare/ 
şi nu are ce să facă... (n-are 

clientelă, cică).../ uite-aşa, fi indcă 
Omul... [omul căruia nu-i pasă/ 
(în câtimea-i preumblare) de 
primejdie şi frică]/... este ispitit 
de Iadul unde Clipa-i majestoasă,/ 
unde sunt Deştepţii Lumii duşi 
s-aştepte (ne)norocul/ celor fără 
„doar” şi „poate”,/ celor care ştiu 
ce-nseamnă joaca (sigură) cu 
focul/ pus să scoată Adevărul, să 
purifi ce, să cate/ tot ce a rămas 
din Sfânta Nebunie-a unui 
Faust,/ din Gounod, dar şi din 
Goethe, din Principiul Holocaust!
    Stai s-auzi, să vezi ce face şi 
ce este şi cum este/ Ardere-de-
Tot în Viaţă, dacă vrei mărire-n 
Moarte,/ dacă vrei stoluri de 
îngeri (cu apucături celeste)/ să-ţi 
păzească (pentru pururi) drumul 
suitor în Carte!  .

tragedia
Lucrare de Control la Dantelărie (I)

divina

arheologi, a reprezentat, potrivit 
antropologului Margaret Meade, 
dovada supremă a primului 
semn de civilizaţie, pentru 
că un om cu piciorul rupt era 
fără discuţie victimă sigură a 
animalelor sau a vremii. Faptul 
că acel femur a avut timp să 
se sudeze înseamnă că omul 
respectiv a avut pe cineva 
aproape, care l-a hrănit, l-a 
îngrijit şi l-a apărat. 

În contradicţie cu această 
mărturie, ceea ce se întâmplă 
astăzi în România ne 
demonstrează că mulţi dintre 
noi n-au reuşit să treacă de 
mentalităţile din epoca de piatră. 
Cum să le mai ceri atunci să 
sărbătorească unirea, când doar 
dezbinarea le mai pune sângele 
în mișcare? .

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Visătorie

ION ZIMBRU                                             (MIC... TRATAT DE REALITATE) 

    Maria s-a mutat într-o dimineaţă,

    fără să lase în urmă nici măcar adio,

    m-am trezit fără ea în odaia plină cu poezii,

    n-aş fi  lăsat-o să plece şi i-aş fi  spus: de ce pleci, Mario?

    Am alergat încolo şi încoace,

    în sus şi în jos, înainte şi înapoi,

    şi am strigat-o şi am căutat-o cu gândul că poate o ajung

    şi ne întoarcem sau continuăm drumul amândoi,

    însă nu mi-a răspuns,

    şi nu am afl at-o nicăieri între soare-răsare şi soare-apune,

    între cer şi pământ,

    între blestem şi rugăciune,

    nici măcar unde se termină realitatea şi începe visătoria!

    Şi mă tot întreb:

    oare voi găsi vreodată dimineaţa în care s-a mutat Maria? 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Şofer spulberat de un 
recidivist al şoselelor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un teribil eveniment rutier, soldat 

cu moartea unui conducător 

auto, a avut loc luni noapte, pe 

drumul care leagă comunele 

Matca şi Valea Mărului. Un şofer 

a murit în condiţii groaznice, 

în timp ce încerca să îşi repare 

o defecţiune la roata maşinii, 

mare parte din vina impactului 

revenindu-i unui alt conducător 

auto, care circula cu viteză la 

volanul unui bolid, în condiţiile 

în care era băut şi avea permisul 

suspendat pentru alte infracţiuni 

la regimul rutier. 

Tragedia petrecută pe DJ 251 
poate ar fi  fost descoperită mult 
mai târziu, dacă prin zonă nu ar 
fi  trecut un echipaj al Secţiei 7 
Rurale de la Matca, afl at în mi-
siune de patrulare. Oamenii le-
gii s-au sesizat din ofi ciu despre 
producerea accidentului, în zonă 
nefi ind nimeni care să sune la 
112 la acea oră. În urma verifi că-
rilor s-a stabilit că bărbatul găsit 
mort în apropierea unui autotu-
rism tras pe dreapta, cu partea 
stângă avariată, era un localnic 
de 51 de ani, din Matca. Acesta 
s-ar fi  îndreptat spre casă, de la 
Valea Mărului, când o defecţiune 
la roata din stânga spate l-a îm-
piedicat să îşi continue drumul. 
A oprit şi a coborât din maşină 
ca să remedieze defecţiunea, dar 
când a vrut să deschidă portiera 
din stânga spate a fost spulberat 
de o maşină care a trecut în viteză 

pe lângă el şi al cărei şofer şi-a 
continuat drumul. Bărbatul lovit 
nu a avut nicio şansă în impactul 
cu bolidul despre care poliţiştii 
aveau să afl e că ar fi  fost un auto-
turism BMW, care venea tot din-
spre Valea Mărului către Matca. 
Orele următoare au fost esenţiale 
pentru identifi carea şoferului şi 
stabilirea situaţiei lui, care nu 
este deloc una bună.

„Mai multe echipaje de poliţie 
au fost trimise în zonă, iar în apro-
ximativ două ore s-a reuşit iden-
tifi carea conducătorului auto, fi -
ind vorba despre un bărbat de 55 
ani, din comuna Matca, judeţul 
Galaţi. Acesta a fost depistat la 
adresa de domiciliu, adresă unde 
se afl a şi autoturismul implicat 
în evenimentul rutier. În urma 
testării alcoolscopice, a rezultat 
o valoare de 0,64 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. S-a stabilit de 
asemenea că bărbatul de 55 ani 
avea permisul reţinut ca urma-
re a săvârşirii altor infracţiuni 
la regimul circulaţiei rutiere“, 
a explicat ag.şef.pr. Ciprian Sto-
ica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

În cauză a fost deschisă o an-
chetă pentru ucidere din culpă, 
conducerea unui vehicul fără 
permis de conducere, conduce-
rea unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului sau a altor substanţe 
şi părăsirea locului accidentu-
lui. Şoferul vinovat a fost reţinut 
pentru 24 de ore, urmând să fi e 
prezentat Judecătoriei Tecuci, 
cu propunere de arestare pre-
ventivă. .

TRAGEDIE PROVOCATĂ DE UN ŞMECHER CU BMW  .  ACCIDENT

 VETERANII 

ÎŞI PREZINTĂ 

UNIFORMELE 

DIN TEATRELE 

DE OPERAŢII
INVITAŢIE. Gălăţenii 

care vor să fi e de Ziua Naţională 

alături de Armata Română 

într-un mod mai aparte o 

pot face dând curs invitaţiei 

veteranilor, care le vor arăta şi o 

altă parte a ceea ce a însemnat 

participarea lor în misiunile de 

luptă internaţionale. Asociaţia 

Militarilor Veterani şi Veteranilor cu 

Dizabilităţi Sucursala Galaţi, situată 

în strada Eremia Grigorescu (zona 

General) îşi deschide porţile, de 1 

Decembrie, pentru publicul larg, 

care va avea ocazia să viziteze 

micul muzeu cu diferite uniforme 

sau efecte militare, folosite de 

soldaţii gălăţeni care au participat la 

misiunile din teatrele de operaţii din 

Afganistan, Irak, Kosovo şi Bosnia-

Herţegovina. Sunt organizate patru 

tururi ghidate de responsabilul cu 

relaţii publice al asociaţiei, cpt. 

Cătălin Bădin, tururi ce vor avea 

durata de o oră şi se vor desfăşura 

după următorul grafi c: 12.30 - 

13.30, 14.00-15.00, 15.30-16.30 

şi 17.00-18.00. La activitate vor 

fi  prezenţi şi veterani care vor 

răspunde la întrebările vizitatorilor 

legate de misiunile la care au 

participat.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unul din 14 gălăţeni testaţi în 
ultimele 24 de ore a fost declarat 
purtător al virusului. Marţi, 30 

noiembrie, au fost raportate încă 
şapte decese în rândul bolnavilor 
nevaccinaţi.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 

cu COVID-19, dintre cei 563 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 38 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 43.549. 16   pacienţi con-
fi rmaţi au ieşit pozitivi la retes-
tare, după parcurgerea proto-
colului de tratament, de două 
săptămâni.

Ziua de marţi, 30 noiembrie, 
a adus noi decese în rândul per-
soanelor care au dezvoltat forme 
grave de boală. Şapte pacienţi au 
pierdut lupta cu boala în decurs 
de 24 de ore, ceea ce face ca nu-
mărul total al victimelor pande-
miei în judeţul Galaţi să ajungă 
la 1.617. "Este vorba despre şapte 
pacienţi, patru bărbaţi, de 74, 75, 
79 şi 85 de ani, şi trei femei, de 
66, 76 şi 88 de ani, confi rmaţi cu 

SARS-CoV-2. Cei şapte pacienţi 
nu erau vaccinaţi împotriva CO-
VID-19“, au transmis reprezen-
tanţii Prefecturii Galaţi.

Tot în ultima zi a lunii, 63 de 
pacienţi internaţi au fost decla-
raţi ofi cial vindecaţi, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv şi tratate să crească la 
41.461.

 În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiaşi raportări. În 
izolare la domiciliu erau 324 de 
gălăţeni testaţi pozitiv, iar nu-
mărul celor afl aţi în carantină la 
domiciliu a ajuns la 752. În izola-
re instituţionalizată se afl au 147 
de bolnavi de COVID-19.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 282.620 de teste. .

COVID-19
Alţi şapte gălăţeni nevaccinaţi au cedat în faţa virusului

O nouă 
campanie 
de informare 
a ITM

MUNCĂ. Inspectoratul Teritorial de Muncă 

(ITM) Galaţi a desfăşurat şi în luna noiembrie 

acţiunea de informare „Viitorul tău începe 

azi. Meriţi ca munca ta să fi e recunoscută“. 

Campania urmăreşte creşterea gradului 

de conştientizare a lucrătorilor cu privire la 

consecinţele sociale şi economice negative pe 

care le produc munca nedeclarată şi munca 

subdeclarată, la drepturile şi obligaţiile pe care 

le au aceştia, precum şi la riscurile la care se 

expun atunci când acceptă să muncească „la 

negru“ sau „la gri“. Au fost distribuite pliante, 

în care sunt evidenţiate drepturile lucrătorilor. 

. Cristinel Luca

Foto: captură videou
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Generalul Eremia 
Grigorescu, omagiat 
la Târgu Bujor
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Depunerea de coroane, în 

ziua de naştere a eroului 

naţional, 28 noiembrie, de către 

Primăria oraşului Târgu Bujor, 

la monumentul generalului 

emblematic Eremia Teofi l 

(adică de Dumnezeu iubitor, 

în latină) Grigorescu, 

fi u al locurilor, născut în 

satul Golăşei, acum cartier al 

Bujorului, dar personalitate 

puternic legată şi de Galaţi, a 

fost urmată luni, 29 noiembrie, 

de o ceremonie specială la 

Monument, publicul înfruntând 

ploaia mocănească. 

Au fost de faţă, alături de sfi nţii 
părinţi care au săvârşit o slujbă de 
pomenire a Eroului, dar şi a ero-
ilor din toate luptele patrioţilor 
români, reprezentanţii Garnizoa-
nei gălăţene, primarul urbei, Ion 
Andone, deputatul Laurenţiu-Vi-
orel Gîdei şi subprefecta Andra 
Mihaela Costache, născută chiar 
în acest oraş. Reprezentanţi ai fi li-
alei gălăţene ai Asociaţiei cultura-
le "Tomis“ Constanţa, cu voluntari 
participanţi de ani buni la nume-
roase reconstituiri istorice din 
ţară şi din străinătate, au alcătuit 
o gardă de onoare, în uniforme de 
epocă. Voluntarii gălăţeni Adrian 
Tăbăcaru, Aurelian Niculescu, Lu-
cian Pleşa, Mioara Ghenea Cilincă 

şi subsemnatul au încercat să ofe-
re culoare evenimentului dedicat 
Generalului. 

 Deputatul Laurenţiu Gîdei, opt 
ani primar al oraşului, i-a omagiat 
pe recent dispăruta autoare de mo-
nografi i locale Rodica Iacomi şi pe 
consilierul local Victoria Giurgiu. 
Marinca Florea, de la Grădiniţa 
"Floare de bujor“ din localitate, le-a 
însoţit şi îmbărbătat pe două micu-
ţe înveşmântate în strai popular, 
Ştefania Iuraşcu şi Daria Solomon, 
care au recitat versuri înălţătoare, 
scrise de doamna de sufl et a locu-
rilor, învăţătoarea, scriitoarea şi 
cercetătoarea Rodica Iacomi. 

 Datorită  melonului centenar 
autentic şi a dragostei pentru eve-

nimente istorice, am avut şi eu 
onoarea de a fi  invitat să spun câ-
teva cuvinte. Am încercat, inedit, 
soluţia unei scurte scenete, în care, 
adresându-mă (bustului) generalu-
lui Grigorescu, am pus în valoare 
omagiul adus eroului de către îm-
păratul Taisho al Japoniei, dar şi 
cel al marelui isoric A.D. Xenopol, 
modestia exemplară a generalului, 
cumpăna din care era să piară, 
copil fi ind, într-o cumplită iarnă 
gălăţeană.

Monumentul generalului, in-
augurat în 2003, a fost sculptat de 
Nicolae Enea, elev al apreciaţilor 
Cornel Medrea și Nicolae Dărăscu, 
recunoscut, după Revoluţie, şi în 
Occident. ,

CEREMONIE SPECIALĂ LA MONUMENT  .  COROANE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Miercuri, 1 decembrie, de la 
ora 18,30, Teatrul Naţional de 
Operă și Operetă "N. Leonard“ a 
programat opereta "Crai Nou“, pe 
scena Filarmonicii "Lyra - George 
Cavadia“ din Brăila, cu sprijinul 
Consiliului Judeţean Brăila și al 
Primăriei Municipiului Brăila.

"Crai Nou“ este prima opere-
tă românească, scrisă cu pasiu-
ne și dragoste de ţară de marele 
compozitor Ciprian Porumbescu. 
Crescut și educat în dragoste de 
ţară, Ciprian Porumbescu își afi r-
mă de timpuriu spiritul patriotic. 
Folosind drept libret comedia 
"Crai Nou“ a lui Vasile Alecsandri, 

ce proiectează, pe un fundal de 
basm, mitul că dorinţele tinerilor 
îndrăgostiţi se împlinesc odată cu 
apariţia Lunii noi, a Craiului nou 
al nopţii înstelate, Porumbescu 

realizează o compoziţie veselă, 
optimistă, senină, inundată de 
vis, tandreţe și melancolie.

Din distribuţie vor face parte 
soliștii: Adelina Diaconu (Anica), 

Silvia-Alice Niţă - debut (Doichiţa), 
Florin Bobei (Leonaș), Valentin 
Vasopol (Bujor), Constantin Lupu 
- debut (Moș Corbu), Costel Dono-
se (Ispravnicul). Alături de soliști, 
vom asculta corul teatrului, con-
dus de dirijorul Daniel Nistor, și 
vom vedea pe scenă ansamblul de 
balet al instituţiei, îndrumat de 
maestrul de balet Gabriela Gegea. 
Orchestra, alături de soliști, cor 
și balet, va fi  dirijată de maestrul 
Eugen Dan Drăgoi. Regia artistică 
a acestui spectacol îi aparţine lui 
Adrian Mărginean, scenografi a 
poartă semnătura Andreei Săn-
dulescu, iar coregrafi a a fost sub 
grija maestrei Gabriela Gegea. 
Pregătirea muzicală este asigu-
rată de Ludmila Calalb. ,

spectacol
Prima operetă românească se joacă de 1 Decembrie

Vindea 
produse fără 
să afi şeze 
preţul

SANCŢIUNE. Un bărbat în vârstă 

de 31 de ani a fost depistat în timp ce vindea 

legume fără a avea afi șate preţurile. Comerci-

antul, din comuna Umbrărești, a fost surprins 

de poliţiștii locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale în Piaţa Calea Basara-

biei. Acesta comercializa legume fără a avea 

afi șate preţurile practicate, iar la cererea 

justifi cată a agenţilor constatatori a refuzat să 

furnizeze date pentru stabilirea identităţii sale. 

În consecinţă, negustorul a fost sancţionat 

contravenţional cu amenzi în valoare totală 

de 3.500 de lei, conform prevederilor legale. 

, Beatrice Dumitriu

 PLANURI PENTRU 

RELOCAREA 

PARCULUI AUTO 

TRANSURB
LICITAŢIE. Primăria 

municipiului Galaţi plănuieşte să mute 

parcul auto al Transurb pe strada 

Macului nr. 50, unde susţine că are un 

teren liber de sarcini. Deocamdată, 

însă, a lansat o licitaţie pentru 

studiul de fezabilitate necesar unui 

asemenea demers, contractul este 

estimat la 378.151 de lei fără TVA, iar 

ofertele din partea proiectanţilor sunt 

aşteptate până pe 20 decembrie. 

Criteriul de atribuire este „preţul 

cel mai scăzut“. „Municipiul Galaţi 

urmărește reamenajarea terenului, 

în funcţie de fl uxurile tehnologice 

care urmează să se desfășoare şi de 

dotările necesare pentru fl uidizarea 

proceselor ce se vor desfășura. Se 

va avea în vedere că autobaza SC 

Transurb SA urmează să fi e dotată, 

în etapa următoare, cu autobuze 

și minibuze electrice“, precizează, 

optimistă, Primăria, în documentaţia 

licitaţiei. Termenul de realizare a 

documentaţiei este de şase luni.

,Anca Melinte 
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Caricaturist gălăţean, 
două expoziţii 
simultan în Elveţia

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Artistul gălăţean Florian Doru 

Crihană prezintă, simultan, două 

expoziţii în Elveţia, intitulate 

„Florian Doru Crihana, Regards 

satiriques sur Fribourg, în 

perioada 1 decembrie 2021 - 

28 ianuarie 2022, la Cafeneaua 

socio-culturală „Le Tunnel 

din Fribourg“, respectiv, în 

perioada 6 decembrie 2021 - 

28 ianuarie 2022, la Şcoala 

„Centrul de Orientare 

Profesională“  din Marly. 

Tablourile expuse în cele două 
oraşe din Elveţia sunt puse la dis-

poziţia Asociaţiei "La Tuile“ de către 
artistul Florian Doru Crihană cu 
scopul de a susţine cauza persoane-
lor fără adăpost din Fribourg, cele 
două expoziţii făcând parte dintr-
un proiect global de solidaritate 
locală. Banii obţinuţi din vânzarea 
tablourilor se vor transforma în 
bonuri de masă pentru persoanele 
fără adăpost din Fribourg.

 În septembrie 2021, artistul 
Florian Doru Crihană a susţinut, 
timp de o săptămână, 26 de ore de 
curs cu elevii din Fribourg, vorbin-
du-le despre artă, condiţia de artist 
şi istoria oraşului elveţian. De ase-
menea, sărbătorirea Crăciunului 
cu elevii din Fribourg va fi  din nou 
marcată de solidaritate, iar 12 lu-

crări ale artistului vor fi  cuprinse 
într-un calendar, fondurile obţi-
nute din vânzarea acestuia fi ind 
utilizate pentru acelaşi scop: susţi-
nerea persoanelor fără adăpost din 
Fribourg.

Unul dintre cei mai importanţi 
caricaturişti români contempo-
rani, Florian Doru Crihană este 
abonat la premii pe toate meri-
dianele globului, fi ind în acelaşi 
timp membru în numeroase jurii 
de profi l. Lucrările sale, care îmbi-
nă fericit pictura şi caricatura, au 
devenit repede un reper printre 
profesioniştii domeniului, astfel 
că premiile au început să curgă 
unul după celălalt. Cele mai mul-
te succese le-a obţinut în Polonia, 

Germania, Turcia şi Iran. Dieter 
Burkamp - ziarist german, editor şi 
colecţionar de artă - i-a infl uenţat 
cariera pe 20 de ani şi a publicat un 
album cuprinzător în Germania. 
Cu sprijinul lui Burkamp, Crihană 
a pătruns în colecţii private şi în 
muzee occidentale. După câştiga-
rea a 80 de premii internaţionale 
la saloanele de grafi că satirică, Cri-
hană a decis să se retragă în atelier, 
pentru a aborda istoria Europei şi 
istoria lumii. Astfel, a realizat serii 
despre oraşele: Berna, Bologna, Bră-
ila, Bruges, Bucureşti, Fribourg, Ga-
laţi, Istanbul, Lausanne, Legnica, 
Ljubljana, New York, Nürnberg, 
Pordenone, Potsdam, La Réole, 
Sacile, Strasbourg şi Veneţia. ,

DE ZIUA ROMÂNIEI  .  ARTĂ

 ACŢIUNI PENTRU 

PREVENIREA 

RĂSPÂNDIRII 

PANDEMIEI
COVID-19. Poliţiştii 

gălăţeni şi-au continuat acţiunile 

de prevenire şi combatere a 

răspândirii pandemiei de COVID-

19 şi au organizat acţiuni în teren, 

în special în locuri aglomerate, la 

agenţi economici şi în mijloace 

de transport în comun. În cadrul 

activităţilor desfăşurate în ultima 

parte a lunii noiembrie, poliţiştii 

au controlat peste 1.720 de 

restaurante, terase şi cluburi, dar 

şi 430 de mijloace de transport 

în comun. În urma acţiunilor, 

au fost aplicate 118 sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

15.500 de lei, pentru nerespectarea 

prevederilor Legii nr. 55/2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19. Astfel de acţiuni vor 

fi  derulate şi în perioada următoare, 

în vederea limitării efectelor 

pandemiei.  . Ingrid Macovei 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În decurs de 24 de ore, în jude-
ţul Galaţi, a fost raportată vaccina-
rea anti-SARS-CoV-2 a altor 1.300 
de persoane. Dintre cei vaccinaţi, 
277 au fost benefi ciari ai primei 
doze, mai puţin cu aproape o sută 
decât numărul înregistrat în in-
tervalul precedent. 464 au primit 
doza de rapel, iar 559, doza "bo-
oster“. Şase medici de familie au 
raportat imunizări în perioada de 
referinţă.

Imunizările zilei de 29 noiem-
brie 2021 au avut loc astfel: 354 la 

centrele de la Sala Sporturilor, 106 
la centrele din incinta Spitalului 
Militar, 45 la Baza "Siderurgistul“ 
şi 393 la centrele de la Patinoar. La 
centrele de la Sala de Spectacole 

Tecuci au fost administrate 169 
de doze, la centrele de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci - 87, iar la cen-
trul de la Tg. Bujor - 48 de doze. 
La Centrul de vaccinare Tuluceşti 

au fost administrate 36 de doze, 
33 la Centrul de vaccinare de la 
Corod şi 24 la Centrul de vacci-
nare Cosmeşti.Numărul total de 
doze de vaccin administrate (înce-
pând cu data de 4 ianuarie 2021) 
la nivel judeţean este de 351.766. 
Numărul total al persoanelor din 
judeţul Galaţi care au primit şi a 
doua doză, până în prezent, este 
de 134.444. Totodată, 41.955 de 
persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
9.077 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 31.846 de persoane au 
primit şi cea de-a treia doză. .

anti-COVID
Numărul de noi vaccinaţi, mai mic pe zi ce trece

Sancţionat 
din cauza 
unui 
chiştoc

MURDĂRIRE. Un minor, 

în vârstă de 16 ani, a fost depistat 

de poliţiştii locali în timp ce arunca 

un chiştoc de ţigară pe domeniul 

public. Tânărul a fost observat într-

un parc de pe strada Saturn, în timp 

ce arunca restul de la o ţigară pe 

jos, deşi în imediata apropiere era 

amplasat un coş pentru colectarea 

gunoiului stradal. În consecinţă, 

poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional pe adolescent cu o 

amendă în cuantum de 500 de lei.  

, Beatrice Dumitriu
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Peste 1.000 de români, 
internaţi la Terapie 
Intensivă
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până marţi, 30 noiembrie, pe 
teritoriul României au fost înre-
gistrate 1.779.667 de cazuri de 
infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 10.325 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. De la începutul pande-
miei, 1.686.752 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 1.622 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 
33 sunt ale unor pacienţi rein-
fectaţi. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja po-
zitivi, 369 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până marţi, 56.529 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 29 noiembrie (ora 10.00) - 30 
noiembrie (ora 10.00), au fost ra-
portate 147 de decese (69 de băr-
baţi şi 78 de femei), din care 17 
anterioare intervalului de refe-
rinţă, ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitalele din întreaga ţară. Din-
tre cele 147 decese, unul a fost 

înregistrat la categoria de vârstă 
20-29 ani, unul la categoria de 
vârstă 30-39 ani, şapte la catego-
ria de vârstă 40-49 ani, 13 la ca-
tegoria de vârstă 50-59 ani, 38 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 46 
la categoria de vârstă 70-79 ani şi 
41 la categoria de vârstă de peste 
80 ani. 144 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar trei pacienţi decedaţi nu au 
înregistrat comorbidităţi.

Din totalul de 147 pacienţi 
decedaţi, 132 erau nevaccinaţi şi 
15 vaccinaţi. Toţi pacienţii vacci-
naţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
7.172. Dintre acestea, 1.146 sunt 
internate la Terapie Intensivă 
(ATI). Dintre cei 1.146 pacienţi 
internaţi la ATI, 110 au certifi cat 
care atestă vaccinarea. Din tota-
lul pacienţilor internaţi, 126 sunt 
minori, 118 fi ind internaţi în sec-
ţii şi opt la ATI. Până la această 
dată, la nivel naţional, au fost 
prelucrate 10.723.198 de teste RT-
PCR şi 5.296.199 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 10.793 de teste 
RT-PCR (4.980 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical şi 

5.813 la cerere) şi 17.930 de teste 
rapide.

Pe teritoriul României, 33.627 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 7.175 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 49.516 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 57 de persoa-
ne. Ca urmare a încălcării preve-

derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiştii şi 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
29 noiembrie, 2.097 de sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 472.630 de lei. De asemenea, 
a fost întocmit un dosar penal 
pentru zădărnicirea combaterii 
bolilor, faptă prevăzută şi pedep-
sită de art. 352 Cod Penal. .

PANDEMIA, LA ZI  .  COVID-19

Meteorologii au emis, marţi, 
mai multe avertizări Cod galben 
şi portocaliu de vânt puternic, la-
poviţă şi ninsoare, în unele zone 
urmând să se depună strat con-
sistent de zăpadă.

 O informare meteorologică 
de vânt, ploaie, lapoviţă şi nin-
soare a intrat în vigoare marţi, 
la ora 10.00, şi este valabilă până 
în această seară, la ora 20.00. În 
intervalul menţionat, temporar, 
vântul va avea intensifi cări în 
toate regiunile, cu viteze la rafa-
lă cuprinse în general între 50 şi 
60 km/h şi vor fi  precipitaţii pe 
arii restrânse, moderate cantita-
tiv. În sud-estul şi sudul extrem 
al ţării, vor fi  precipitaţii sub for-
mă de ploaie, lapoviţă şi, pe arii 
restrânse, ninsoare. La munte va 
ninge, iar în regiunile intracar-
patice, în cursul nopţii de marţi 
spre miercuri, erau anunţate pre-

dominant ninsori, pe alocuri cu 
depunere de strat de zăpadă. În 
acelaşi interval de timp, pentru 
Dobrogea, sud-vestul Olteniei, 

rafalele ating 55-75 km/h, iar în 
Carpaţii Meridionali şi de Cur-
bură, la altitudini de peste 1.500 
m, viteza vântului va depăşi 75-

85 km/h şi va ninge viscolit. De 
marţi seară, până miercuri, la ora 
16.00, este în vigoare un Cod gal-
ben de vânt şi ninsori. În interva-
lul menţionat, în zona montană 
şi submontană ninge, se depune 
strat de zăpadă, iar vântul va avea 
intensifi cări cu viteze cuprinse în 
general între 55 şi 65 km/h. La al-
titudini de peste 1.700 m, rafalele 
vor depăşi 85-95 km/h, viscolind 
ninsoarea.

 Totodată, până miercuri la ora 
11.00, este în vigoare un Cod por-
tocaliu de ninsori abundente şi 
viscol la altitudini de peste 1.500 
m în nordul Carpaţilor Orientali, 
local în Carpaţii Occidentali şi în 
vestul Carpaţilor Meridionali. 
Acolo va ninge abundent, se va 
depune strat consistent de zăpa-
dă, iar la altitudini de peste 1.500 
m, rafalele vor depăşi 75-85 km/h 
şi va fi  viscol. . C. Luca

meteo
Avertizări de vânt puternic, lapoviţă şi ninsori

80 la sută 
din carnea 
de porc, 
din import

 „NU VOM       

MAJORA ŞI NU 

VOM INTRODUCE 

NOI TAXE“
FINANŢE. Ministrul 

Finanţelor, Adrian Câciu, a dat 

asigurări, marţi, că nu vor fi  

majorate şi nici nu vor fi  introduse 

noi taxe. El a spus că bugetul va fi  

echilibrat şi responsabil, iar banii 

vor fi  împărţiţi corect. „Pregătim 

un buget echilibrat şi responsabil, 

pentru a stimula economia şi a 

împărţi mai corect banii ţării pentru 

binele tuturor românilor, a declarat, 

marţi, ministrul Finanţelor. „Avem 

ambiţia să chibzuim cât mai bine 

banii publici! Este nevoie de mai 

mare responsabilitate în alocarea 

bugetară, astfel încât să asigurăm 

pentru tot parcursul anului viitor 

banii pentru plata pensiilor, sala-

riilor, drepturilor sociale, precum 

şi pentru fi nanţarea proiectelor de 

investiţii aşteptate de români, susţi-

nerea serviciilor publice, îndeosebi 

pentru măsurile de combatere a 

pandemiei. Rectifi carea bugetară 

trebuie să fi e o excepţie, nu soluţie 

pentru stingerea unor crize!“, a 

spus Adrian Câciu, într-o postare 

pe Facebook. „Aşa cum am subli-

niat şi la preluarea mandatului, nu 

vom creşte şi nu vom introduce noi 

taxe pentru a aduce bani la buget. 

Sunt adeptul responsabilităţii fi s-

cal-bugetare - vom ţine sub control 

defi citul bugetar“, a precizat Adrian 

Câciu. El a adăugat că va continua 

politica fi scală de stimulare a eco-

nomiei, de încurajare a investiţiilor, 

pentru creşterea productivităţii 

şi pe susţinerea unui program 

naţional „Cumpără româneşte!“.  

. Cristinel Luca 

PIERDERI. Producătorii de carne de 

porc din România preconizează că aproximativ 

80% din carnea care se va găsi în galantare în 

această perioadă va proveni din importuri, în 

contextul în care sectorul continuă să înregistreze 

pierderi semnifi cative din cauza pestei porcine 

africane, dar şi a vânzărilor necontrolate din piaţa 

micilor crescători. Potrivit preşedintelui Asociaţiei 

Producătorilor de Carne de Porc din România, 

Ioan Ladoşi, industria a pierdut numai în acest 

an, din cauza pestei porcine, peste 600.000 de 

animale, care ar fi  trebuit să acopere consumul 

intern în această perioadă specifi că în care creşte 

consumul şi, implicit, cererea. . Cristinel Luca
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 „STEAGUL 

E ROMÂNIA!“

curiozităţi
Drapelul, subiect al unui protest internaţional, dar şi record mondial

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Drapelul românesc este foar-
te asemănător cu drapelul civil 
al Andorrei şi cel de stat al Ciadu-
lui, acesta din urmă diferind de dra-
pelul românesc doar prin nuanţa 
uşor mai închisă a fâşiei albastre 
(indigo, în loc de cobalt, cum e la 
cel românesc). La un moment dat, 
ambasada Ciadului la Moscova a 
înaintat Organizaţiei Naţiunilor 

Unite un protest ofi cial, cerând ca 
drapelul României să nu mai fi e 
arborat la ONU. Protestul a fost 
respins, deoarece existenţa tricolo-
rului vertical albastru-galben-roşu 
ca drapel al României este anteri-
oară existenţei statului Ciad. Trico-
lorul românesc este, de asemenea, 
înrudit cu cel al Republicii Moldo-
va, acesta din urmă având însă o 
proporţie diferită (1:2 în loc de 2:3), 
un albastru mai deschis şi stema 
ţării în centru.

Drapelul românesc deţine şi un 
record mondial de mărime. La 27 
mai 2013, pe aerodromul Clin-
ceni a fost desfăşurat cel mai mare 
drapel al României până în acel 
moment. Drapelul, cântărind apro-
ximativ 5.000 kg, a avut dimensi-
unile de 349,425 × 226,917 m, re-
zultând o suprafaţă declarată de 
79.290,39 mp. Mărimea acestui 
drapel a depăşit vechiul record 
mondial, de 65.975 mp, deţinut 
de Liban. .

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Dintre toate simbolurile 

materiale care defi nesc 

apartenenţa la un neam, steagul 

este cel mai uşor de recunoscut, 

cel mai popular, vedeta 

manifestărilor cu caracter 

naţional sau etnic. Dar cât de 

multe ştim despre tricolorul 

românesc, despre istoria sa şi 

diferitele variante care au dus la 

ceea ce înălţăm astăzi, în zi de 

sărbătoare? 

 Simbol apărut 
înaintea statului 
românesc modern 

Tricolorul ca simbol al naţiunii 
româneşti apare la începutul seco-
lului XIX. Cele trei culori apar pe 
drapelul răscoalei lui Tudor Vladi-
mirescu, când li se atribuie pentru 
prima oară semnifi caţia: „Liber-
tate (albastrul cerului), Dreptate 
(galbenul ogoarelor), Frăţie (roşul 
sângelui)“. Tricolorul a fost adoptat 
întâi în Ţara Românească, în 1834, 
ca drapel de luptă, de domnitorul 
reformator Alexandru D. Ghica.

În 1848, revoluţionarii au adop-
tat ca drapel al Ţării Româneşti 
tricolorul albastru-galben-roşu, 
apărut şi în Moldova, în Ardeal (de 
exemplu la Adunarea de la Blaj), 
inclusiv la Paris, arborat la 26 apri-
lie 1848 de către studenţii români 
care salutau noul guvern revolu-
ţionar cu un tricolor „ca semn al 
unirii moldovenilor cu muntenii“. 
Evident, unirea dorită nu s-a în-
făptuit atunci, ci abia în 1859, prin 
dubla alegere, în Moldova şi Ţara 

Românească, a lui Alexandru Ioan 
Cuza drept domn, ideal naţional 
desăvârşit, la 1 Decembrie 1918, de 
Regele Ferdinand şi Regina Maria, 
prin crearea României Mari.

 Steagurile de luptă, 
simbol al rezistenţei 
naţionale 

În 19 martie 1863, Alexandru 
Ioan Cuza hotărăşte cum vor ară-
ta drapelele de luptă ale Principa-
telor Unite. Într-un alt moment 
crucial, pe 17 iulie 1877, înainte 
de a porni la război pentru inde-
pendenţa ţării, domnitorul Carol 
le-a înmânat ostaşilor drapelele 
de luptă, cu următoarele cuvinte: 
„ Dându-vă drapelul corpului, vă 
încredinţez onoarea României, pe 
care o pun astfel sub scutul cura-
jului, devotamentului şi abnega-
ţiunii voastre. Pentru prima oară 
se prezintă solemna ocaziune de a 
primi drapelul în preziua merge-
rei pe câmpul de onoare; căutaţi 
a-l încununa d-o nemuritoare glo-
rie. Nu uitaţi niciodată că drapelul 
este simbolul patriei...“ 

După înfăptuirea României 
Mari, drapelul ofi cial va rămâne 
în continuare cel tricolor, cu fâşi-
ile dispuse vertical şi fără stemă 
în centru. Drapelele militare erau 
tricolore şi aveau pictată în centru 
stema României Mari. În colţuri 
se găseau monogramele aurite ale 
regilor Ferdinand I, Carol al II-lea 
(2 modele) sau Mihai I (2 modele), 
încoronate şi înconjurate cu o co-
roană de frunze de stejar din aur. 
Hampa drapelelor avea în vârf o 
acvilă de metal cu zbor jos, încoro-
nată şi purtând în cioc o cruce.

 Modifi cările 
din perioada comunistă 

O dată cu instaurarea republi-
cii, în România au fost interzise 
toate însemnele regatului, inclu-
zând stemele şi steagurile tricolo-
re. Pe 9 ianuarie 1948, printr-un 
decret, s-a decis ca noua stemă a 
republicii să fi e „înfăţişată prin: 
un tractor, un grup de trei furnale 
pe câmpul unui soare care răsare, 
înconjurat de o înmănunchiere de 
spice de grâu, legate de o panglică 
având inscripţia Republica Popu-
lară Română şi iniţialele R. P. R. la 
capătul spicelor“. Potrivit aceluiaşi 
act, drapelul ţării rămânea trico-
lorul: „colorile Republicii Populare 
Române sunt: albastru, galben şi 
roşu, aşezate vertical, şi având în 
centrul câmpului galben Stema 
Republicii“.

 Celebrul drapel 
cu gaură al Revoluţiei 
şi varianta actuală 

Încă din 17 decembrie 1989, în 
timpul Revoluţiei de la Timişoara, 
stema Republicii Socialiste Româ-

nia, privită ca însemn al regimului 
dictatorial al lui Nicolae Ceauşes-
cu, a fost îndepărtată de pe drape-
le, prin tăierea sau ruperea zonei 
centrale a fâşiei galbene, rezultând 
varianta de "drapel cu gaură“.

Decretul-Lege nr. 2 din 27 de-
cembrie 1989 privind constituirea, 
organizarea şi funcţionarea Con-
siliului Frontului Salvării Naţio-
nale şi a consiliilor teritoriale ale 
Frontului Salvării Naţionale preve-
dea la articolul 1, între altele, fap-
tul că "drapelul ţării este tricolo-
rul tradiţional al României, având 
culorile aşezate vertical, în urmă-
toarea ordine, pornind de la lance: 
albastru, galben, roşu“. Acest fapt 
a fost ulterior confi rmat de Con-
stituţia României, la articolul 12, 
alineatul 1. Proporţia de 2:3 între 
lăţime şi lungime este potrivit Le-
gii nr. 75/1994, care stabileşte şi 
protocolul drapelului.

Întrucât drapelul cu gaură a 
rămas simbolul rezistenţei împo-
triva sistemului, el este folosit în 
continuare în cadrul protestelor 
sau arborat de persoane care do-
resc să semnaleze situaţii pe care 
le consideră nedrepte.

Drapelul României poate fi  ar-
borat, fără constrângeri, de per-
soane fi zice la domiciliul sau reşe-
dinţa lor sau de persoane juridice 
la sediile acestora. Drapelele altor 
state pot fi  arborate pe teritoriul 
României numai împreună cu dra-
pelul naţional şi numai cu prilejul 
vizitelor cu caracter ofi cial de stat, 
al unor festivităţi şi reuniuni inter-
naţionale, pe clădiri ofi ciale şi în 
locuri publice stabilite cu respec-
tarea Legii nr. 75/1994. ,

CÂT DE MULTE ŞTIM DESPRE DRAPELUL NAŢIONAL  .  REPERE
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 eTricolorul Tricolorul 
românesc, românesc, 
între istorie, între istorie, 
lege şi simbolurilege şi simboluri

MĂRTURIE. Discursul 

domnitorului Alexandru Ioan Cuza 

din 19 martie 1863, la înmânarea 

drapelelor de luptă ale Principatelor 

Unite: „Ofi ţeri, subofi ţeri, caporali, 

şi soldaţi, [...] astăzi, voi primiţi 

din mâinile Noastre steagul ce 

întruneşte coloarele Ţărilor-Surori, 

aşa precum voinţa unanimă 

a Românilor a unit pe capul 

Nostru coroanele ambelor Ţări. 

[...] Primind steagurile cele nuoi, 

aduceţi-vă pururea aminte că 

vă încredinţez onoarea Ţării. 

Steagul e România! [...] Steagul e 

tot de-odată, trecutul, pre zentul 

şi viitorul Ţării; întreaga istorie a 

României! Într-un cuvânt; steagul 

reprezintă toate datoriile şi toate 

virtuţile militare care se cuprind 

în acele două cuvinte săpate pe 

vul turii Români, Onoare şi Patrie! 

Ofi ţeri, subofi ţeri, caporali, şi 

soldaţi, juraţi să păstraţi cu onoare 

şi fără pată steagurile voastre, şi 

astfel veţi corespunde încrederii 

şi aşteptării ce am pus cu Ţara 

întreagă în oaste! Juraţi a le apăra 

în orice întâmplare ca un sfânt 

depozit ce încredinţez bravurei şi 

patriotismului vostru! Să trăiască 

România!“  . S.A.M. 
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fotbal
Schimbare de lider în Liga a cincea

Etapa a XII-a a celui de-al cin-
cilea eşalon ne-a oferit câteva 
rezultate-surpriză, care au dus 
la schimbarea liderului. Cea mai 
importantă surpriză s-a consem-
nat în meciul de la Tudor Vladi-
mirescu, unde nou-înfi inţata ACS 
Inter a ţinut-o în şah pe Siretul 
Cosmeşti, scor 0-0. În felul acesta, 
cei din Cosmeşti (lideri până în 
această rundă) au cedat şefi a, la 
golaveraj. Iată şi celelalte rezul-
tate ale meciurilor din weekend: 
Avântul Matca - Voinţa Cişmele 
6-2, Viitorul Frumuşiţa - Lucea-
fărul Bereşti 1-5, Prutul Vlădeşti 
- Mălina Smârdan 3-0, Flacăra 
Pechea - Inter Tudor Vladimires-

cu 3-1, Viitorul C. Negri - Şoimii 
Folteşti 8-1, Foresta Şendreni - 
Lascăr Schela 0-5, Siretul Piscu 
- Zorile Griviţa 3-4. Clasament: 
1. Lascăr Schela 29 puncte (49-16 

golaveraj), 2. Cosmeşti 29 p (43-
12), 3. Bereşti 25 p, 4. Mălina 22 
p, 5. Cişmele 19 puncte. Echipele 
din Cosmeşti şi Bereşti au câte un 
meci mai puţin disputat.

 Liga Elită 
În competiţia juniorilor de 15 

ani, a avut loc ultima etapă a 
returului, restul meciurilor din 
partea a doua a campionatului 
urmând să se dispute la anul. În 
derbiul echipelor gălăţene LPS şi 
ACS Junior, au învins liceenii, cu 
scorul de 4-0, reuşitele aparţi-
nându-le lui Manolache, Bujor, 
Popa şi Costin. Clasamentul ara-
tă astfel: 1. FC Bacău 12 p, 2. LPS 
Galaţi 12 p, 3. LPS Vaslui 7 p, 4. 
Şcoala de Fotbal Oţelul 6 p, 5. 
ACS Junior Galaţi 1 punct (Oţe-
lul, Bacăul şi Vasluiul au câte 
un meci mai puţin disputat). 
. Gh. Arsenie

Meciul anului, 
astă-seară, la Galaţi
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 A sosit ziua marelui meci pentru 

CSM Arcada. În această seară, 

multipla campioană naţională se 

afl ă în faţa celei mai importante 

partide din acest sezon. 

Devenită specialistă a com-
petiţiilor continentale - Liga 
Campionilor şi CEV Cup - echipa 
gălăţeană are de trecut un exa-
men sever. Elevii prof. Sergiu 
Stancu îşi vor măsura forţele cu 
o formaţie prestigioasă a Europei 
- Chaumont  VB 52. O echipă de 
top a voleiului din Franţa, a că-
rei selecţionată deţine titlul de 
campioană olimpică. În ceea ce-i 
priveşte pe adversarii de astăzi, 
trebuie să spunem că reprezin-
tă o echipă de top, de multe se-
zoane fi ind în zona de frunte a 
campionatului. În ediţia actuală, 
Chaumont ocupă locul al treilea, 
cu opt succese după zece etape, 
într-o competiţie de 14 echipe, 
fi ind şi deţinătoare a titlului de 
vicecampioană. De asemenea, 
adversara gălăţenilor este câşti-
gătoarea celei mai recente Super-
cupe a Franţei. 

Chaumont este prezentă în 
cea de-a doua competiţie euro-
peană, CEV Cup, cu evoluţii no-
tabile. Lotul echipei este unul 
multinaţional, pe lângă francezi 
regăsind jucători cubanezi, olan-
dezi, argentinieni, din Irak şi, nu 
în ultimul rând, un român! Este 
vorba despre Adrian Aciobăniţei, 
unul dintre componenţii de bază 
ai lotului „tricolorilor“. Formaţia 
franceză este pregătită de un teh-
nician recunoscut în voleiul con-
tinental - italianul Silvano Pran-

di, antrenor în momentul de faţă 
şi al naţionalei Bulgariei.

 Cum se prezintă echipa 
gălăţeană 

La această întrebare ne-a răs-
puns chiar antrenorul Sergiu 
Stancu.  „ Cu trei titluri consecutive 
de campioană naţională, cu un lot 
echilibrat, bine pregătit pentru com-
petiţiile interne şi internaţionale, 
dar şi cu postura de lider al actualu-
lui sezon. Ne aşteaptă un meci foarte 
dificil, dar avem dorinţa şi puterea de 
a ne ridica la nivelul partenerului de 
întrecere. Suntem capabili de a oferi 
o replică pe măsura competiţiei şi de 
a realiza un  spectacol reuşit, prin 
care să satisfacem dorinţa propriu-

lui public, pe care îl aşteptăm alături 
la acest important examen, în număr 
cât mai mare. Am efectuat pregătiri 
complexe, cu antrenamente tari, cu 
vizionări, toate acestea ne vor găsi pe 
deplin conectaţi la tensiunea meciu-
lui, pe care vrem să-l câştigăm!“, ne-a 
declarat tehnicianul gălăţean. 

Să mai completăm toate aces-
te date cu aceea că Sergiu Stancu 
este un bun cunoscător al vole-
iului francez. „Am jucat două 
sezoane la una din fruntaşele 
competiţiei acestei ţări - Tours 
Volleyball (actualul lider al cam-
pionatului - n.r.). O echipă de 
Champions League, cu care am 
ocupat locul al doilea în Europa, 
după fi nala continentală contra 

campioanei Germaniei“, a mai 
punctat profesorul Stancu.

În ceea ce priveşte lotul Arca-
dei, avem şi noi internaţionalii 
noştri: din România, Argenti-
na, Mexic, Croaţia, Moldova sau 
chiar din Franţa. Iată numele 
acestora: Raici, Bissette, Rangel, 
Sestan, Bala, Kantor, Telelelu, 
Talpă, Butnaru, Darlaczi, Toro, 
Sobirov, Raţă şi Cristudor. 

Meciul din această seară va 
fi  găzduit de Sala Sporturilor 
"Dunărea“, cu începere de la ora 
19:00. Va arbitra un cuplu ruso-
polonez, Nikolai Knijnikov şi Ma-
ciej Maciejewski. Observator din 
partea forului continental va fi  
Angheluş Cotoanţă. .

ÎN TURUL AL DOILEA AL CEV CUP  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Cu prilejul Zi-

lei Naţionale a României, în Capitală 

(dar şi la Alba Iulia) sunt organizate 

întreceri omagiale. La Bucureşti, 

unde vor fi  prezenţi şi atleţi veterani 

gălăţeni, vor fi  trei probe: maraton 

(42,195 km), semimaraton (21 km) şi 

o cursă populară de 11 km.

FUTSAL. Echipa gălăţea-

nă United va juca, astăzi, de la 

ora 15:00, o nouă etapă în Liga 

I de futsal. Adversară, la Sala 

Sporturilor „Dunărea“, îi va fi  CFR 

Timişoara. Gălăţenii ocupă poziţia a 

patra înaintea etapei şi întâlnesc o 

contracandidată la locurile fruntaşe 

ale campionatului. Intrarea pentru 

spectatori este liberă, cu menţiunea 

că doar 30% din capacitatea sălii 

este disponibilă pentru public, con-

form normelor sanitare în vigoare.

HOCHEI. Campionatul Na-

ţional de hochei pe gheaţă pentru 

juniori nici nu a început bine că s-a 

şi... poticnit. La sfârşitul săptămânii 

trecute, urma să debuteze între-

cerea celor de la Under 16, în care 

CSM Dunărea Galaţi trebuia să 

joace o „dublă“ la Miercurea Ciuc. 

Federaţia a schimbat însă modul de 

desfăşurare a competiţiei. Din cauza 

condiţiilor impuse de carantinare, 

echipele vor juca câte un singur 

meci pe etapă. Pentru această 

ediţie de campionat s-au mai 

înscris echipele: Miercurea Ciuc, 

Gheorgheni, Cârţa, Braşov, Ploieşti, 

Steaua şi Triumf Bucureşti.  .

Maratonul 
„1 Decembrie“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Messi, 
la al şaptelea 
Balon de Aur

FOTBAL. La vârsta de 34 de ani, după 

un an 2021 fantastic, argentinianul Lionel Messi 

a reuşit, luni seară, să îşi treacă în cont cel de-al 

şaptelea Balon de Aur, pentru cel mai bun fotbalist 

al lumii. Prin acest nou succes, Messi s-a distan-

ţat într-un top al trofeelor de acest gen, având cu 

două mai multe decât următorul clasat - Cristiano 

Ronaldo. În 2021, Messi a fost golgheter în campi-

onatul spaniol, a câştigat Cupa Spaniei şi a ţinut în 

viaţă o echipă a Barcelonei cu multe improvizaţii. 

În vara acestui an a reuşit să câştige şi primul tro-

feu major cu naţionala de seniori a ţării sale, Copa 

America, unde a fost, de asemenea, golgheterul 

competiţiei şi cel mai bun jucător. . Florin Radu
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Licitaţie pentru 
amenajarea unui terminal 
RoRo în Port Bazinul Nou

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi a lansat 

în licitaţie publică contractul de 

supervizare pentru proiectarea 

și execuţia lucrărilor aferente 

proiectului „Amenajare dane 

RoRo în Port Bazinul Nou Galaţi“, 

contract evaluat la peste 2,3 

milioane de lei, un anunţ în acest 

sens fi ind publicat în sistemul 

electronic de achiziţii publice 

(SEAP). 

Unul dintre obiectivele APDM 
Galați este acela de a derula 
investiții în vederea modernizării 
infrastructurii de transport naval 
și realizarea de noi elemente de in-
frastructură portuară, menite să 
ducă la dezvoltarea sau identifi ca-
rea de noi fl uxuri logistice.

„Obiectivul general al proiec-
tului «Amenajarea danelor RoRo 
în Portul Bazinul Nou Galați» îl re-
prezintă integrarea Portului Galați 
în fl uxul internațional de transpor-

turi mărfuri cu nave tip RoRo sau 
RoPax, prin modernizarea infras-
tructurii portuare și a drumurilor 
de acces interioare, în vederea dez-
voltării capacităților economice 
ale operatorilor portuari“, potrivit 
datelor prezentate de APDM Galați 
în documentația licitației. 

Navele de RoRo și RoPax sunt ti-
puri de nave maritime specializate 
pentru transportul vehiculelor ru-
tiere, trailerelor cu containere sau 
altor tipuri de vehicule. Accesul 
în astfel de nave se face pe rampe 
speciale situate de regulă la prova 
sau pupa, prin deschideri mari în 
corpul navei, prevăzute cu rampe 
speciale. 

Dezvoltarea în Portul Galați a 
unor dane - respectiv a danelor 39, 
40 și 41 din Port Bazinul Nou - care 
să permită acostarea și operarea 
unor nave de tip RoRo ar oferi un 
avantaj în plus transportatorilor 
care au în vedere folosirea unor 
fl uxuri logistice multimodale. 

„APDM SA are prevăzut în 
Programul de dezvoltare, investi-
ţia "Amenajare Dane Ro-Ro - Port 

Bazinul Nou Galați“ și a efectuat 
demersurile necesare obținerii 
fi nanțării prin intermediul POIM 
2014-2020, AP1, OS 1.3, obținând 
până la data prezentei Decizia 
etapei de încadrare emisă de APM 
Galați, avizele/ acordurile solicitate 
prin Certifi catul de urbanism nr. 
151/15.02.2021 și avizul conform al 
CTE APDM și CTE MTI. Investiţia se 
înscrie in "Programul Operațional 
Infrastructura Mare 2014-2020“ 
și se încadrează în Axa Priorita-
ră 2 - Dezvoltarea unui sistem de 
transport multimodal, de calitate, 
durabil și efi cient. Obiectiv Spe-
cifi c 2.4 - Creșterea volumului de 
mărfuri tranzitate prin terminale 
intermodale și porturi - prin intro-
ducerea unui nou tip de marfă și a 
unui nou mod de transport“, ara-
tă reprezentanții administrației 
portuare. 

Pentru derularea proiectului 
este necesară semnarea unui con-
tract de servicii de supervizare 
pentru proiectare și execuție lu-
crări până cel târziu trimestrul 
doi din 2022, în vederea încadrării 

în perioada de eligibilitate POIM 
2014-2020. 

Drept urmare, pe 23 noiembrie 
a.c. a fost lansat în licitație publi-
că contractul aferent acestui pro-
iect, pentru o valoare estimată la 
2.301.318 lei. 

Contractul va avea, printre al-
tele, ca domenii de aplicare: elabo-
rarea documentațiilor tehnice, în 
conformitate cu prevederile legale; 
obținerea tuturor avizelor/acordu-
rilor/permiselor necesare obținerii 
Autorizației de construire; execuția 
lucrărilor de amenajare a danelor 
39, 40 si 41 din Bazinul Nou Galați 
pentru primirea și operarea na-
velor tip RoRo si RoPax, asistența 
tehnică etc. 

În criteriile de atribuire vor fi  
luate în calcul prețul ofertei (40 la 
sută), precum și o serie de compo-
nente privind resursele tehnice, 
umane și materiale, fi ecare cu 
proporții cuprinse între 10 şi 15 la 
sută. 

Termenul-limită pentru depu-
nerea ofertelor este 21 ianuarie 
2022. .

ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNĂRII MARITIME  .  TRANSPORTURI

 CAPACITĂŢILE 

DISPONIBILE 

DE PRODUCERE 

A ENERGIEI
ANRE. România dispune, 

ofi cial, de capacităţi de producere 

a energiei electrice cu o putere 

instalată totală de 19.611 MW, potrivit 

datelor prezentate de Autoritatea 

Naţională de Reglementare în 

domeniul Energiei (ANRE). Din total, 

33,9 la sută reprezintă capacităţi 

hidro (6.644 MW), 21,1 la sută pe 

cărbune (4.142 MW), 14,6 la sută 

hidrocarburi (2.867 MW), 15,4 la 

sută eolian (3.014 MW), 7,2 la sută 

nuclear (1.413 MW), 7,1 la sută solar 

(1.393 MW) şi 0,5 la sută biomasă 

(106 MW).La capitolul „Altele“, 

sunt incluse capacităţi pe bază de 

biogaz (29,229 MW deşeuri (6,03 

MW), căldură reziduală (4,1 MW) 

şi geotermal (0,05 MW). ANRE a 

precizat că va continua analiza 

capacităţilor de producere a energiei 

electrice în vederea evaluării cât mai 

corecte a puterii instalate a acestora 

şi publică periodic pe pagina proprie 

de internet situaţia actualizată a 

puterilor instalate în capacităţi de 

producere.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Productivitatea muncii în in-
dustrie a crescut, în primele nouă 
luni ale acestui an, cu 12,1 la sută, 
comparativ cu perioada similară 
a anului trecut, conform datelor 
centralizate de Institutul Naţio-
nal de Statistică (INS). 

Pe sectoare de activitate s-au 
înregistrat creşteri în producţia 
şi furnizarea de energie electri-

că şi termică, gaze, apă caldă şi 
aer condiţionat (+12,8 la sută), 
industria prelucrătoare (+12,6 la 
sută) şi industria extractivă (+1,9 
la sută). 

Productivitatea pe marile gru-
pe industriale a crescut la toate 
categoriile de bunuri: industria 
bunurilor de capital (+19,2 la sută), 
industria bunurilor de folosinţă 
îndelungată (+16,9 la sută), indus-
tria energetică (+15,2 la sută), in-
dustria bunurilor intermediare 

(+8,8 la sută) şi industria bunuri-
lor de uz curent (+3,9 la sută). 

Faţă de luna precedentă, în 
septembrie 2021 productivitatea 
muncii în industrie s-a majorat 
cu 10,9 la sută, datorită creşterilor 
din industria prelucrătoare (+14 
la sută) şi din industria extracti-
vă (+3,7 la sută). Productivitatea 
muncii a scăzut la producţia şi 
furnizarea de energie electrică 
şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat, cu 4,4 la sută. ,

randament
Productivitatea din industrie a crescut cu peste 12 la sută

Cereri de 
renegociere    
a contractelor 
bancare

LITIGII. Consumatorii au trimis peste 

4.750 de cereri de negociere cu băncile şi 

IFN-urile, în 2020 şi până în prezent, relevă o 

statistică a Centrului de Soluţionare Alternativă 

a Litigiilor în domeniul Bancar (CSALB). Conci-

liatorii au făcut băncilor mai multe recomandări 

pentru creşterea numărului de negocieri înche-

iate cu împăcarea părţilor. Printre altele, băn-

cile nu trebuie să facă diferenţe majore între 

cererile venite din partea consumatorilor care 

întâmpină probleme de sănătate sau probleme 

sociale şi cele care invocă unele clauze din 

contracte, comisioane, moneda creditului sau 

alte probleme tehnice. , Ovidiu Amălinei
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În timp ce oamenii de ştiinţă 

se chinuie să înţeleagă 

consecinţele variantei Omicron 

a coronavirusului SARS-CoV-2, 

una dintre cele mai importante 

întrebări este dacă această 

nouă versiune poate depăşi 

varianta Delta, dominantă acum 

la nivel mondial, notează agenia 

Reuters, preluată de hotnews.ro. 

Vineri, Organizaţia Mondia-
lă a Sănătăţii (OMS) a desemnat 
Omicron drept „variantă îngrijo-
rătoare“, la doar câteva zile după 
ce tulpina a fost raportată pentru 
prima dată în Africa de Sud. OMS 
a declarat că se coordonează cu 
numeroşi cercetători din întrea-
ga lume pentru a înţelege mai 
bine cum va infl uenţa această 
variantă pandemia de COVID-19, 
noi rezultate fi ind aşteptate în ur-
mătoarele „zile şi săptămâni“.

 Motive de pesimism 
Rămân multe întrebări, inclu-

siv dacă Omicron va evita protec-
ţia vaccinală sau dacă va provoca 
forme mai grave de boală. Dar 
aceste probleme ar fi  mult mai 
puţin îngrijorătoare dacă răspân-
direa noii variante va rămâne re-
lativ limitată. Mai mulţi experţi 

intervievaţi de Reuters au decla-
rat că există deja motive solide 
pentru a crede că Omicron va face 
ca vaccinurile să fi e mai puţin efi -
ciente. Omicron are în comun cu 
două variante anterioare, Beta 
şi Gamma, mai multe mutaţii 
cheie care le-au făcut mai puţin 
vulnerabile la apărarea oferită de 
vaccinuri. În plus, Omicron are 
26 de mutaţii unice, multe dintre 
ele în regiuni vizate de anticorpii 
vaccinali.

 Cât de repede 
se răspândeşte 

În doar câteva luni, varianta 
Delta s-a răspândit mult mai ra-
pid decât oricare dintre predece-
soarele sale. „Aşadar, întrebarea, 
de fapt, este cât de transmisibil 
este Omicron în raport cu Delta. 
Acesta este lucrul foarte impor-
tant pe care trebuie să îl ştim“, 
a declarat John Moore, profesor 
de microbiologie şi imunologie la 
Weill Cornell Medical College din 
New York.

 De asemenea, este probabil 
ca această întrebare să fi e una 
dintre ultimele la care se va răs-
punde, au spus experţii. Ofi cialii 
sud-africani au tras un semnal 
de alarmă cu privire la Omi-
cron, după ce au identifi cat doar 
câteva zeci de cazuri ale acestei 
variante.

 Oamenii de ştiinţă vor urmări 
îndeaproape dacă aceste cazuri 
provocate de Omicron, raportate 
în bazele de date publice, vor în-
cepe să le înlocuiască pe cele cau-
zate de Delta. Acest lucru ar putea 
dura între trei şi şase săptămâni, 
în funcţie de cât de repede se miş-
că varianta, au spus experţii.

 Informaţii contradictorii 
Alte informaţii ar trebui să 

vină mai repede. În termen de 
două săptămâni, „vom avea o 
idee mai clară despre gravitatea 
bolii“, a declarat dr. Peter Hotez, 
expert în vaccinuri şi profesor de 
virologie moleculară şi microbi-
ologie la Baylor College of Medi-
cine. „Vedem informaţii diferite 
- unii spun că este o boală foarte 
uşoară, iar alţii (raportează) une-
le cazuri grave în spitalele din 
Africa de Sud“.

 Într-un interval de timp si-
milar, cercetătorii au declarat 
că aşteaptă răspunsuri cu pri-
vire la posibilitatea ca Omicron 
să se sustragă protecţiei oferite 
de vaccinuri. Datele iniţiale vor 
proveni din testele de laborator 
pe probe de sânge de la persoane 
vaccinate sau de la animale de la-
borator, analizând anticorpii din 
probe după expunerea la noua 
variantă.

 Ce ne spun mutaţiile 

din proteina spike 
David Ho, profesor de microbi-

ologie şi imunologie la Universita-
tea Columbia din New York, crede 
că Omicron va prezenta un grad 
substanţial de rezistenţă, pe baza 
localizării mutaţiilor sale în pro-
teina spike a virusului. „Anticor-
pii vaccinului ţintesc trei regiuni 
din spike-ul coronavirusului, iar 
Omicron are mutaţii în toate aces-
te trei regiuni“, a spus Ho. „Noi, 
experţii tehnici, suntem mult 
mai îngrijoraţi decât experţii din 
domeniul sănătăţii publice, din 
cauza a ceea ce ştim din analiza 
structurală“ a Omicron.

 Alţii remarcă faptul că varian-
tele anterioare, cum ar fi  Beta, au 
avut, de asemenea, mutaţii care 
au făcut vaccinurile mai puţin efi -
ciente, dar că acele vaccinuri au 
ajutat totuşi la prevenirea bolilor 
grave şi a deceselor.

 Celulele T ar putea 
compensa ce nu pot face 
anticorpii 

Chiar dacă anticorpii neutra-
lizanţi induşi de vaccinuri devin 
mai puţin efi cienţi, alte compo-
nente ale sistemului imunitar, cu-
noscute sub numele de celule T şi 
celule B, vor compensa probabil, 
au spus ei.

 „Vaccinarea vă va ţine probabil 
în continuare departe de spital“, a 
declarat John Wherry, director al 
Institutului Penn pentru imuno-
logie din Philadelphia.

 Primele studii în lumea re-
ală privind eficienţa vaccinului 
împotriva Omicron în comuni-
tate vor dura probabil cel puţin 
trei-patru săptămâni, în timp 
ce experţii studiază ratele aşa-
numitelor infecţii „breakthro-
ugh“, la persoanele care sunt 
deja vaccinate, a explicat Dr. 
Michael Osterholm, expert în 
boli infecţioase la Universitatea 
din Minnesota. ,

SCENARIILE CERCETĂTORILOR  .  ÎNGRIJORARE

NOUA TULPINĂ                  

A FOST 

DESCOPERITĂ 

RECENT,                             

ÎN AFRICA DE SUD

INIŢIATIVĂ. „Neam ucis de 

nosocomiale. Raportaţi infecţiile intra-

spitaliceşti!“, o petiţie online adresată 

ministrului Sănătăţii, Alexandru Rafi la, 

şi premierului Nicolae Ciucă, a strâns 

aproape 23.000 de semnături, în numai 

câteva zile. Petiţia îşi propune să adune 

50.000 de semnături. Puteţi semna peti-

ţia, care este disponibilă pe site-ul facem.

declic.ro. Mulţi români sunt infectaţi cu 

bacterii periculoase în timp ce sunt inter-

naţi în spitale. Nimeni nu ştie însă exact 

numărul lor, pentru că de multe ori aceste 

cazuri sunt trecute cu vederea. , R.B.

5.000 DE 

ROMÂNI, 

CONFIRMAŢI CU 

VARIANTA DELTA  
INSP. Până pe 28 noiembrie, au 

fost raportate la Institutul Naţional de 

Sănătate Publică (INSP) un număr de 

7.361 de secvenţieri ale SARS-CoV-2 

şi au fost confi rmate 6.756 cazuri cu 

variante ale virusului care determină 

îngrijorare. Potrivit INSP, cele şapte 

laboratoare care au raportat aceste 

rezultate sunt: Institutul Cantacuzino, 

Institutul Matei Balş, MedLife, 

Universitatea „Ştefan cel Mare” din 

Suceava, Institutul de Virusologie 

„Ştefan S. Nicolau”, CRGM al SCJU 

Craiova şi „Pro Vitam” Sfântul 

Gheorghe. Dintre cazurile confi rmate 

cu variante ale SARS-CoV-2 care 

determină îngrijorare, 1.722 au 

fost cu varianta britanică (Alpha), 

11 cazuri cu varianta sud-africană 

(Beta), 23 cu varianta braziliană 

(Gamma) şi 5.000 cu varianta indiană 

(Delta). „Având în vedere faptul că 

în săptămâna a 35-a (30 august - 5 

septembrie – n.r.) a fost declarată 

transmitere comunitară susţinută 

la nivel naţional a variantei Delta, 

decesele cauzate de COVID-19 

înregistrate începând cu respectiva 

săptămână se consideră a fi  cauzate 

de această variantă, cu excepţia 

situaţiilor în care se detectează alte 

variante îngrijorătoare”, precizează 

INSP.   . R.B. 

Petiţie              
contra 
infecţiilor           
din spitale

Cât de repede 
se răspândeşte 
varianta Omicron 
a coronavirusului
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Rugăciune şi recunoştinţă 
pentru gălăţenii
 care au zidit o ţară
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În semn de recunoștinţă, preţuire 

și neuitare, Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Casian, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos s-a afl at sâmbătă, 

20 noiembrie, în localităţile 

gălăţene Călmăţui, Tecuci şi 

Ţigăneşti, la mormintele a trei 

mari patrioţi, fi lantropi, oameni 

de cultură şi sprijinitori ai 

Academiei Române şi ai Bisericii 

- Tache Anastasiu, Anton Cincu 

şi Costache Conachi. 

La evenimentele comemorati-
ve din cele trei localităţi au par-
ticipat preoţi din protopopiatele 
Covurlui şi Tecuci, ofi cialităţi lo-
cale, profesori, oameni de cultură 
şi credincioşi, precum şi un grup 
de tineri din cadrul Asociaţiei 
Studenţilor Creştin Ortodocşi, 
fi liala Galaţi, îmbrăcaţi în costu-
mele populare. 

Aceste activități au avut loc 
în contextul mai amplu al co-
memorării celor adormiți în 
Domnul şi al evidenţierii va-
lorii liturgice și culturale a ci-
mitirelor. Pe parcursul acestui 
an, la nivelul tuturor celor opt 
protopopiate din eparhie au fost 
săvârșite slujbe de pomenire la 
monumentele înălțate în cin-
stea eroilor neamului, precum 
și la mormintele sau monumen-
tele dedicate unor personalități 
marcante ale neamului nostru. 

La biserica din Călmățui a 
fost pomenit Tache Anastasiu 
(1836-1900). Excepțional ju-

rist și politician (unul dintre 
fondatorii Partidului Național 
Liberal, în 1875 - n.r.), Tache 
Anastasiu a fost prefect de Te-
cuci, senator, deputat și s-a făcut 
remarcat, pe lângă activitatea 
în administrația publică, prin 
numeroasele acte fi lantropice. 
Printr-un gest de admirabilă ge-
nerozitate, el și-a lăsat întreaga 
avere Academiei Române, pen-
tru a contribui astfel la dezvol-
tarea instituției și în special a 
Școlii Agricole ce funcționa în 
cadrul acesteia. 

La Biserica "Sfântul Ioan Bo-
tezătorul“ din Tecuci a fost po-
menit și omagiat un alt mare 
ctitor și filantrop - Anton Cin-
cu (1831-1894). Deputat, senator 
şi primar al Tecuciului, acesta 
și-a folosit cea mai mare parte 
din avere în beneficiul public, 
inclusiv pentru construirea 
primului spital public din lo-
calitate. Fiul său, Teodor Cin-
cu, i-a dus mai departe munca 
de caritate, iar în una dintre 
casele familiei s-au pus bazele 
excepționalului muzeu mixt al 
orașului Tecuci. 

La biserica din localitatea 
Țigănești s-au înălțat rugă-
ciuni pentru familia Costache 
Conachi, fi ind evocate efortu-
rile acesteia pentru propășirea 
și luminarea neamului prin 
știință, emancipare culturală 
și învățătură, dar și importanta 
contribuție la împlinirea idea-
lului de înfăptuire a Unirii din 
1859.  Dragostea faţă de semeni, 
patriotismul, ctitoriile de bise-

rici, de şcoli, de spitale şi aşeză-
minte culturale sunt simboluri ale 
generozităţii, mărinimiei şi mul-
tor altor virtuţi cultivate şi lăsate 
naţiunii noastre de aceşti mari oa-
meni făuritori de bine. Și poate, 

nu în ultimul rând, ar trebui să 
fi e și un exemplu de urmat de cei 
afl ați azi în fruntea Galațiului și a 
națiunii, de a se ridica la înălțimea 
acestor iluștri înaintași.  , foto 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

COMEMORĂRI LA CĂLMĂŢUI, TECUCI ŞI ŢIGĂNEŞTI  .  OMAGIERE

 EXPOZIŢIA 

DE ICOANE 

„APOSTOLAT LA 

DUNĂREA DE JOS“
SACRALITATE. La sala 

„Nicolae Mantu“ de la Galeria de Artă 

din municipiul Galaţi a avut loc luni, 

29 noiembrie, vernisajul expoziţiei de 

icoane „Apostolat la Dunărea de Jos“, 

dedicată sărbătorii Sfântului Apostol 

Andrei. La manifestarea cultural-

artistică a participat şi Înalt Prea 

Sfi nţitul Părinte Casian, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos. Ierarhul Dunării de Jos 

le-a adresat celor prezenţi un cuvânt 

de binecuvântare și de apreciere 

pentru organizarea acestui eveniment 

deosebit. Expoziţia organizată de 

Arhiepiscopia Dunării de Jos în 

parteneriat cu Inspectoralul Şcolar 

Judeţean Galaţi şi Uniunea Artiştilor 

Plastici Profesioniști, fi liala Galaţi, 

cuprinde icoane lucrate de elevi de 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O nouă campanie de donare de 
sânge s-a desfășurat miercuri, 24 
noiembrie, la Centrul Regional de 
Transfuzie Sanguină din Galaţi, 
prin implicarea preoţilor, tinerilor 
şi credincioşilor din cadrul proto-
popiatului Tecuci. 

Cu binecuvântarea Înalt Prea 
Sfi nţitului Părinte Casian, Ar-
hiepiscopul Dunării de Jos, la 
această acţiune de solidaritate 
umană şi fi lantropie creştină au 
participat 75 de voluntari din 
Protopopiatul Tecuci, care au 
dorit să vină în sprijinul persoa-

nelor afl ate pe patul spitalelor şi 
care au nevoie urgentă de sânge 
în această perioadă difi cilă prin 
care trecem. 

Donatorii, între care şi mulţi 
tineri din cadrul Ligii Tineretului 
Creştin Ortodox, fi liala Tecuci, 
au fost mobilizaţi de părintele 

Gheorghe Joghiu, protoiereu de 
Tecuci. De altfel, încă din anul 
2013, preoții și credincioșii din 
acest protopopiat s-au implicat ac-
tiv în derularea acestei campanii 
umanitare, răspunzând cu dispo-
nibilitate în fi ecare an la nevoia 
acută de sânge pentru cei afl aţi 
în suferinţă. Marea sărbătoare de-
dicată Sfântului Apostol Andrei, 
Cel Întâi Chemat la apostolat şi 
ocrotitor al creştinilor de la Du-
nărea de Jos, a fost un imbold în 
plus spre urmarea căii creștine 
de ajutorare a aproapelui prin 
noile activități pastoral-misiona-
re și social-filantropice. , f o t o 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

umanitar
Preoţi și credincioși din Tecuci, donatori de sânge

Sprijin 
eparhial 
pentru 
spitale

AJUTOR. O activitate de sprijinire 

a unităţilor medicale de către Arhiepisco-

pia Dunării de Jos s-a desfăşurat luni, 

29 noiembrie, la Spitalul Clinic de Boli 

Infecţioase „Sfânta Cuvioasă Parascheva“ 

din Galaţi. Unitatea medicală a primit din 

partea Centrului eparhial şi a două parohii 

din municipiul Galaţi alcool sanitar, clor, 

săpun lichid şi mai multe tipuri de dezin-

fectanţi. Afl at în prima linie în lupta cu noul 

coronavirus, acest spital are mare nevoie 

de orice fel de ajutor, având în vedere 

numărul mare de persoane infectate cu 

noul coronavirus. , O.A.C.

la Seminarul Teologic „Sf. Andrei“ şi 

de la Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“, 

de studenţii de la Facultatea de Arte 

şi de la Facultatea de Istorie, Filosofi e 

şi Teologie, Secţia Artă Sacră, 

din municipiul Galaţi.Ca semn al 

aprecierii şi încurajării pentru talentul 

şi pasiunea lor, tinerii iconari au primit 

din partea Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos, diploma „Tinereţe şi credinţă“, 

precum şi ale premii.  . O.A.C. 
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ANUNŢURI

 FELICITĂRI  

 • La ceas aniversar ne adunăm 
cu toţii să-ţi urăm ani liniştiţi înain-
te, cu sănătate şi ocrotire din partea 

lui Dumnezeu, tată. 
La mulţi ani, Ion Bubulică! 

Familia ta. (271477) 

 MATRIMONIALE  

 • Singur, 45, doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă, vârstă apropi-
ată. Tel. 0741591940. (271474) 
 • Domn, 55 ani, sunt în cău-
tarea fericirii pierdute. Telefon 
0738171958. (271475) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm în domeniul na-
val TUBULATORI NAVALI și 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI. Dacă ai califi carea ne-
cesară și experienţă de minim 2 
ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 
(270860) 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 
angajează: sudori argonis-
ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 
pentru lucrări de instalaţii şi in-
stalatori industriali-10 posturi. 
Relaţii la tel. 0744606603 şi 
0747172775, între orele 8.00–
16.00. (271106) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
macaragii cat.C+E şi strungar. 
Tel. 0744883084. (271172) 

 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuş me-
canic. Tel. 0749223352. (271483) 
 • SC angajează coordonator dis-
tribuţie locală. Tel. 0749223352. 
(271484) 

 • Societate de construcţii an-
gajează: personal departament 
aprovizionare, economist, de-
vizier ofertare/ decontare, ingi-
ner construcţii. CV-urile se vor 
transmite la adresa de email: 
offi ce@coopgalati.ro sau fax 
0236463375. Relaţii suplimen-
tare la nr. de tel. 0751299111. 
(271184) 

   • Angajăm vânzătoare pt maga-
zin mixt (fără preparate din car-
ne). Program 6-14/14-22. Telefon 
0741172676. (271379) 
 • Angajăm doamnă instructor 
de educaţie, cu studii superi-
oare, profesor, cadru didactic. 
Relaţii suplimentare la nr. telefon 
0728032511. (271382) 
 • Angajăm bucătăreasă/ ajutor 
de bucătăreasă. Relaţii supli-
mentare la nr. telefon 0728032511. 
(271383) 
 • Societate comercială angajează: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, HTV-
işti, cu experienţă pe platforma 
Combinatului. Tel. 0741703615. 
(271400) 

PRF MP 001488

 • Firmă de distribuţie ingredien-
te cofetărie- patiserie angajea-
ză şofer cat.B. Tel. 0739881582. 
(271425) 
 • Firmă italiană angajează sche-
lari, tubulatori, lăcătuşi. Tel. 
0728328779. (271428) 

 • Angajăm personal pentru 
atelier producţie mobilier, 
cu sau fără experienţă. Tel. 
0742.098.656 sau 0751.432.197. 
(271437) 

 • Angajez persoană îngrijire curte. 
Tel. 0751063747. (271440) 
• Angajăm patiser, brutar, mo-
delator, framântator, cocător, 
0758.411.054. (271344)
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (271456) 
 • SC angajează strungari, 
frezori, lăcătuşi, sudori. Tel. 
0744779518. (271473) 
 • SC angajează cofetar şi aju-
tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(271482) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Tel. 0749223352. 
(271485) 
 • SC angajează şofer distribuţie 
cat B. Tel. 0749223352. (271486) 
 • SC angajează şofer cat. C+E. 
Tel. 0749223352. (271487) 
• ANGAJAM OPERATOR 
DATE. STUDIILE ECONOMICE 
PREZINTA AVANTAJ. RELATII LA 
TELEFON- 0753118584. (271494)

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 
58 mp, decomandat, et.3, mobi-
lat, îmbunătăţit: termopan, AC, 
CT, izolaţie exterioară- interioară. 
Tel. 0745083080. (271368) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând apartament Mazepa 1, par-
ter, cu balcon, poziţie excelentă, 3 
camere decomandate, SU-65,20 
mp. 0722657882. (271447) 

 CUMPĂRĂRI 
 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 600+ garanţie, cu utilităţi, 
internet, gaze etc. 0759163398 
(271476) 
 • 3 mobilate, utilate, Mazepa I, 
350E negociabil. 0721236643. 
(271478) 

   VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-
tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 
(271407) 
 • Vând loc de veci cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Rel. la tel. 0766416194. 
(271424) 
 • Vând masă cu 6 scaune. Tel. 
0745647582 (271488) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
de spălat, aer condiţionat. 
0740.167.887, 0720.256.788. 
(268756) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (271182) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Apelaţi cu încre-

dere, ghiceşte, rezolvă orice. 

0740771190. (271301) 

 COMEMORĂRI  

 • Un gând din inimă şi o 

lumânare aprinsă pentru cel 

care de 18 ani nu mai este 

fi zic printre noi, 

DOLIŞ COSTICĂ. 

A plecat prea devreme, dar 

amintirea lui rămâne în 

sufl etele noastre. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Soţia Elena şi fi icele Emilia şi 

Adina. (271458) 

 • Au trecut 25 de ani de 

când dragul nostru 

EMIL BONDĂRESCU 

a plecat de lângă noi 

pe calea veşniciei. Îi 

vom păstra în amintire 

blândeţea chipului său, 

nobleţea sufl etească 

şi bunătatea cu care 

ne-a înconjurat mereu. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace şi lumină, între 

cei drepţi! Soţia şi fi ica. 

(271495) 

 • 24 ani, grei şi trişti, au trecut 
de când ai plecat scumpa 

noastră mamă, 

soţie şi bunică, 

BASOC ILEANA. 

Ne lipseşte chipul tău drag şi 

vesel. Dumnezeu să te 

odihnească! Familia. (271491) 

 • O lumânare aprinsă şi o 

rugăciune spusă pentru cel 

plecat prea devreme 

dintre noi, BASOC VASILE. 

40 zile fără tine, tată! Odihnă 

veşnică şi binecuvântată! 

Familia. (271492) 

 • În fi ecare zi îmi este dor 

de acel cineva special, mama, 

RODICA CĂLIN, 

care a plecat prea devreme 

dintre noi. Plâng, aprind o 

lumânare şi mă rog. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (271493) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF PVL 000022
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

1

1743 u  Se naşte MARTIN HEINRICH 
KIAPROTH (m. 1817, aceeaşi lună 
şi zi), chimist, mineralog german, 
fondatorul chimiei anorganice.
1761  u Se naşte MARIE TUSSAUD 
(m. 1850), modelatoare franceză 
în ceară, fondatoarea Muzeului 
figurilor de ceară (deschis în 1835).
1792 u Se naşte NIKOLAI 
IVANOVICI LOBACEVSKI 
(m. 1856), matematician rus, 
considerat a fi, concomitent cu 
Bolyai, creatorul geometriei 
neeuclidiene.
1800 u Oraşul Washington [fondat 
în anul 1791] a devenit capitala 
SUA.
1892 u Se naşte CEZAR PETRESCU 
(m. 1961), prozator, autor 
de literatură pentru copii, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Proză.
1918 u Are loc, la Alba Iulia, 
Marea Adunare Naţională, cu 
participarea a peste 100.000 de 
români veniţi din toate ţinuturile 
Transilvaniei şi Banatului. Vasile 
Goldiş citeşte textul rezoluţiei 
de unire a Transilvaniei cu 
România, adoptat în unanimitate. 
Adunarea alege Marele Sfat 
Naţional Român, format din 250 
de membri.
1931 u Se naşte ION [JOHNNY] 
RĂDUCANU (m. 2011), 
contrabasist, pianist, compozitor, 
aranjor şi lider de formaţii.
1935 u Se naşte WOODY ALLEN, 
regizor, actor american, laureat 
cu premii Oscar, Cesar şi Globul de 
Aur.
1973 u Se naşte, la Galaţi, 
DANIELA AURORA CRISTOFOR, 
pictoriţă, pedagog.
1990 u Se desfăşoară, la 
Alba Iulia, şedinţa solemnă 
a Parlamentului României 
consacrată sărbătoririi zilei de 
1 Decembrie marcată pentru 
prima oară ca Zi Naţională a 
României.

Ştefan-Marius Milcu,
personalitate medicală 
marcantă

Medic, biolog și antropolog, 
Ștefan-Marius Milcu (născut, 15 
august 1903 - decedat, 1 decem-
brie 1997) a absolvit Facultatea de 
Medicină din București. În 1928, 
a obținut titlul de doctor în medi-
cină. A fost extern al unor spita-
le din București, apoi preparator 
benevol și asistent la Institutul 
de Anatomie al Facultății de Me-
dicină din București. Între 1935 
și 1942, a fost asistent la Clini-
ca Endocrinologică, apoi șef de 
lucrări la Clinica de Neurologie 
și Endocrinologie - în perioada 
1943-1946, conferențiar - din 
1946 până în 1948 și în perioa-
da 1948-1973, profesor titular 
la Clinica de Endocrinologie a 
Institutului de Medicină și Far-
macie din București, unde a fost 
şi rector. Între 1957 și 1977, a con-
dus Institutul de Endocrinologie 
„C.I.Parhon“ din București.

Personalitate marcantă a 
științei medicale românești, 
Ștefan-Marius Milcu a acope-
rit toate sectoarele endocrino-
logiei referitoare la patologia 
afecțiunilor endocrine și la bio-
chimia sindroamelor endocrine. 
A aprofundat multiple aspecte 
ale interrelațiilor sistemului 
nervos cu glandele endocrine, 
punând în evidență modifi carea 
reactivității tisulare la hormoni 
în raport cu integritatea sistemu-
lui nervos. Totodată, este conside-
rat pionier al aplicării izotopilor 
radioactivi în endocrinologie. A 
condus investigații antropologi-
ce complexe asupra populației 

din diferite zone ale țării: Bicaz, 
Porțile de Fier etc.

Rezultatele cercetărilor sale 
au fost prezentate în lucrări, stu-
dii, articole, comunicări, unele 
devenite lucrări de referință în 
domeniu, precum: „Gușa ende-
mică (distrofi a endemică tireopa-
tă)“, „Epifi za - glanda endocrină“, 
„Genetica umană“, „Introducere 
în antropologie“, „Andrologia 
clinică“. Totodată, a fost coautor 
al „Tratatului de endocrinologie 
clinică“ și al „Atlasului antropo-
logic al Olteniei“.

S-a aplecat și asupra istoriei 
științelor medicale, publicând, 
în 1980, „Istoria medicinii“ și, în 

anul următor, „Scurtă istorie a 
endocrinologiei române“; a fi lo-
sofi ei, prin „Unitatea problemati-
că a științelor“ şi „Antropologia 
în contextul culturii“.

Pe 1 noiembrie 1948, a fost 
ales membru titular activ al Aca-
demiei Române, iar, în perioada 
21 martie 1963 - 1 martie 1974, a 
fost vicepreședinte al forului. A 
mai fost membru în organisme 
științifi ce de prestigiu din țară 
și din străinătate: Academia de 
Științe Medicale din România, 
Academia de Medicină din Paris, 
Academia de Științe din Budapes-
ta, Societatea Regală din Londra 
ș.a. . Virgil Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u

Expoziţia „Autori ai afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: u

Expoziţiile: „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 
- 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente 
de port popular românesc“, „De la taste, la 
tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 

dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

MAI MULT SENIN. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant însorit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 3 

grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 3 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 20 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 755 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 58 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:27 am

apune

54:26 pm

meteo 1 decembrie România & Europa 

Timişoara

10  22

Cluj

 6   11

Bucureşti

10  11

Galaţi

10  33
Constanţa

 8   22

Braşov

 3  -4-4

Londra

12  44

Paris

 9  22
Madrid

12  11
Roma

11  11

Chişinău

 8  -2-2
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vi se recomandă să vă relaxaţi 

mai mult.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă relaxaţi şi 

să vă detaşaţi de problemele 

cotidiene.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi sfătuit să daţi dovadă de 

mai multă fl exibilitate în relaţiile 

cu cei din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să începeţi 

noi activităţi, pentru că riscaţi să 

luaţi decizii greşite.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Şanse mărite de a face 

schimbări majore.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi foarte preocupat de 

problemele fi nanciare şi aveţi 

tendinţa să neglijaţi relaţiile 

sentimentale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, nu sunteţi prea 

comunicativ şi ar fi  bine să 

amânaţi întâlnirile de afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Petreceţi seara în familie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Capacitatea creativă atinge o 

cotă ridicată.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, nu ezitaţi să fi ţi deschişi 

la propuneri!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sfaturile prietenilor vă pot fi  

foarte utile, dacă vă temperaţi 

orgoliul şi încăpăţânarea.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Survin evenimente neaşteptate 

care vă dau programul peste 

cap.

horoscop
1 decembrie

remember
Florenţa Albu (1934-2000)

Scriitoarea Florenţa Albu s-a 
născut în localitatea Floroaica, 
judeţul Ialomiţa, pe 1 decembrie 
1934. A absolvit Facultatea 
de Filologie, Secţia Română-
Franceză, a Universităţii din 
Bucureşti, în 1957. După un 
stagiu la ziarul „Scânteia 
tineretului“ (1963-1964), a lucrat 
ca redactor la revista „Viaţa 
românească“, până în 1995. A 
debutat în literatură în 1954, 
în publicaţia „Tânărul scriitor“; 
debutul editorial s-a realizat 
în 1961, cu volumul de versuri 

„Fără popas“. Poetă extrem 
de prolifi că, a mai publicat, 
între altele, volumele „Intrare 
în anotimp“, „Fata Morgana“, 
„Măşti de priveghi“, „Himera 
nisipurilor“, „Austru“, „Elegii“, 
„Ave novembre“, „Întoarceri“, 
„Roata lumii“, „65 de poeme“, 
„Umbră arsă“, „Epitaf“, „Poem 
în Utopia“, „Terase“, „Efectul de 
seră“. A publicat şi un volum de 
impresii de călătorie, „Banchet 
autumnal“. În 1980, a fost 
distinsă cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti. După 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-58 CM

29 CM

104 CM

- 10 cm

- 8 cm

- 3 cm

GALAŢI 
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112 CM

96 CM

88 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 2 cm

 A FOST ODATĂ LA... HOLLYWOOD
PRO TV. ora 23,30, comedie, dramă, 2019, coprod.

Cu: Margot Robbie, Leonardo DiCaprio, Brad Pitt u

Titlu original: Once Upon a Time in Hollywood  u În anul 1969, o 
nouă lume se întrevede pe platourile de filmare de la Hollywood, iar 
noua realitate îi cam prinde pe picior greşit pe vedeta TV Rick Dalton şi dublura care îi interpretează cascadoriile, Cliff 
Booth. În timp ce aceştia se străduiesc să se afirme în noul context, actriţa Sharon Tate, vecina lui Dalton, este implicată 
într-o poveste suspectă, legată de crimele odioase ale clanului Charles Mason. Povestea are mai multe linii narative.  

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Aniversarea Zilei 

Naţionale a Romaniei

12:30 Frontul de acasă

12:55 Dosar România (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Aniversarea Zilei 

Naţionale a Romaniei

15:55 Imn-Paula Seling

16:10 Noi suntem romani

19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:10  Triunghiul morţii

Romania, Război
22:50 Să fi i roman de 10

22:55 Imn-Paula Seling

23:00 Cum s-a făcut 

1 Decembrie?

00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Ştirile Pro Tv

14:00 Zi de bine, România!

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 SuperStar România

23:30 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

03:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Râzi cu RoaST

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Indiana Jones                           

şi Ultima cruciadă

SUA, Aventuri, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Fete rele

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:05 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
10:15 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
11:55 Long Weekend

SUA, Comedie, Romantic
13:25 Fabula zilei

Animaţie
14:50 Galeria inimilor frânte

SUA, Canada, Comedie
16:40 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
18:05 City of Lies

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

20:00 Happiest Season

SUA, Canada, Comedie, 
Romantic

21:40 Succesiunea

SUA, Dramă
22:40 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:45 Maria, Regina României

Romania, Dramă
01:35 Deadpool

08:00 Ferma (R)

09:00 Arhitectura României Mari

09:30 Prieteni fără grai

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 România neîmblânzită

Romania, Documentar
15:15 Arhitectura României Mari 

(R)

15:40 Imn-Paula Seling

15:50 Filler

16:00 Dr. Quinn

16:50 Imn-Furdui Iancu

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Atenţie, nu ne supăraţi!

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 1 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 noiembrie

1989, unul dintre volumele 
care au atras atenţia a fost 
„Zidul martor - pagini de 
jurnal“, cu însemnări din 
perioada 1970-1990. Au urmat 
volumele „Aurolac“, „Petrecere“, 
„Lotrioare“. A încetat din viaţă, 
la Bucureşti, pe 3 februarie 
2000. . V.G.

PRF PVL 000022

fi lmul zilei
MIERCURI, 1 DECEMBRIE 
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Gălăţeanul 
pe care chef 
Dumitrescu îl 
vrea în echipa lui

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
„RUGĂCIUNE PENTRU 1 DECEMBRIE”

ORIZONTAL: 3) Cupe…pentru petrecere! – Rostiri cadenţate. 4) Insufi cienţă u

venoasă cronică (abr.med.) – Despărţire scurtă… de puşti – Râmă în căutare 

de hrană. 5) Una care ne face să plângem…când o dezbrăcăm – Mamifer 

exotic blindat în apărare. 6) Dă o bună dispoziţie - Scoase din bârlog...cu urlete! 

7) Mor pe capete! – Lichid din răşina coniferelor şi petrol,folosit în parfumerie. 

8) Rute dinainte stabilite – Sub nasul nostru. 9) Cu noaptea în cap!

VERTICAL: 2) Aidoma,ca în realitate – Trecut la muncă. 3) Cuprins de enervare! u

– Hârleţul,bun la săpat. 4) Zeamă de mămăligă – Ticălos din fi re. 5) Zborul este 

viaţa lui – Încheie ancheta! 6) Îngrijitoare la copii,ca pe vremuri – Mare…peste 

mare. 7) Braţ de lemn – În faţa tribunei! – Spus din inimă! 8) A alungi fi rele la 

trefi lare – Deplasare cu conotaţii cazone.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „FRUNZELE“ (ELEGIE DE TOAMNĂ) de ieri:
Orizontal: u

MAIBINELAS, DFRUNZELEA, ALINA, ALCM, VAG, PM, LUA, U, ARTAG, MS, NETE, 
TOACA, AFINA, AVAN, SEI, DAR, DC, AC, MARNIDH, RTSAEREFDI.

sudoku

Dezlegarea jocului „ZISE PE MERIT“ de ieri:
Orizontal: u

P, V, L, MECANIC, TALERE, R, MILOGIT, CER, CIR, CA, ZICATOR, T, ZI, TRASARE, SUI, TIPI, 
STATUI, ADA, E, ORVA, IT, ONOR, EPICA, TRIB, TRAS.

integramă 

Drum... bun!
Bomboană 

fi nă

Gospodari 
la oraş

...

...

Programe de 
funcţionare 

Trag cu 
urechea

Albii 
ţărăneşti

Luat prin 
surprindere

Fata de la 
fereastră!

Luminos 
la culme

Oameni 
necunoscuţi

A da
drumul

Produsă 
din dragoste

Eroare fără 
dubii

Dat cu 
ţârâita

Cură de 
castraveţi!

Ia din 
greutate

Nume 
de fată

Urmat 
de un tac

Singuri!

Din casă 
în casă!

Cap de 
păpuşică!

...

Bruneţi în 
popor

Dună!

Numitul din 
popor

A-şi exprima 
durerea

Ansamblu 
de cântece

Prinse în 
raţie!

Ieşirea din 
matcă!

Bucată 
literară

Un mod 
de a fi 

Acar în 
gară!

Stă la vorbă 
(fem.)

Niciodată!

Conducător 
în forţă

Ofertă 
de sărbători 

5 2 7

6 7 1 4

3 8 6

4 1

5 6

9 1 3

1 8 9

4 9 1

9 5 7

7 9

8 3 6 7

4

3 1 8

1 2 8 7

5 4 9 6

1 9 4 2

6

5 8
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5 6 3 2 8 7 1 9 4

4 8 2 9 6 1 3 7 5

7 9 1 3 5 4 2 8 6

3 1 5 6 7 8 4 2 9

2 4 9 5 1 3 8 6 7

6 7 8 4 2 9 5 1 3

8 3 4 1 9 6 7 5 2

1 2 6 7 4 5 9 3 8

9 5 7 8 3 2 6 4 1

1 5 9 4 8 2 3 6 7

6 3 7 9 5 1 8 4 2

2 8 4 6 7 3 9 1 5

8 6 3 2 1 9 7 5 4

9 7 1 5 3 4 2 8 6

5 4 2 7 6 8 1 9 3

7 1 8 3 4 5 6 2 9

4 9 6 1 2 7 5 3 8

3 2 5 8 9 6 4 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Cândva, fetele erau 
preocupate de păpuşi, iar 
băieţii de maşini.
- Şi acum?
- Acum e invers! 2

- Alo, Sir, mă auziţi? A murit 
doamna! A venit târziu acasă. 
Am crezut că-i un hoţ şi am 
lovit-o zdravăn cu crosa dvs. 
de golf în cap.

- Dacă mi-ai rupt crosa, te omor!

> Shift, de senzaţie. Tiga-
ie de porc cu sos curry picant şi 
migdale, în stil gypsy. De sen-
zaţie! Asta a gătit gălăţeanul 
Shift, la proba individuală a pri-
mei ediţii speciale „Chefi  la cuţi-
te“. Fără să ştie cine e, chefi i i-au 
acordat 15 puncte, câte au pri-
mit şi chef Patrizia şi Elwira Pe-
tre, care, se ştie, gătesc de minu-
ne! „Băi Shift-ule, aşa ceva? Bra-
vo, bă! De ce n-ai zis nimic? Zi-
ceai să nu te iau în echipă. Ah, 
ai vrut la Dumitrescu, las’ că 
ştiu eu!“, a comentat chef Sorin 
Bontea. Concurent şi el, Cosmin 
Natanticu poftise pe lângă farfu-
ria gălăţeanului: „Jur, dar îţi jur, 
am văzut cum arăta, am miro-
sit! Mamă!“. Afl ând că are o ase-
menea comoară în echipa ediţi-
ei speciale, lui chef Florin Dumi-
trescu nu-i venea să creadă şi îşi 
făcea deja planuri pe seama lui: 
„Băi, Shift! Nu pot să cred! Nu 
ştiu cum să fac să-l conving să 
vină în sezonul normal de Chefi  
la cuţite, să-l iau în echipă. Câşti-
gă băiatul ăsta!“. De cealaltă par-
te a baricadei, în echipa lui chef 
Cătălin Scărlătescu, tecuceanca 
Lorelei Bratu a adus cel mai ma-
re avantaj: a câştigat detaşat pro-
ba de mâncat sushi picant con-
tracronometru: 22 de bucăţi din 
25. În vreme ce adversarii se su-
focau, Lorelei înghiţea cu gra-
ţie de divă. Marele avantaj a fost 
că Scărlătescu a decis ce gătesc 
echipele rivale, care au mai avut 
şi componenţii legaţi, doi câte 
doi, de mâini! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Lava cake

INGREDIENTE. 4 ouă, 200 g unt, 250 g 

ciocolată neagră, 4 linguri zahăr, 4 linguri făină, o 

linguriţă ghimbir ras, sare.

PREPARARE. Ciocolata şi untul se 

topesc în cuptorul cu microunde, se amestecă 

bine şi se lasă la răcit. Ouăle se bat bine cu zahăr 

şi puţină sare, până devin spumă. Se adaugă 

peste crema de ciocolată, treptat, amestecând 

bine cu un tel. Se pune făina şi se omogenizea-

ză uşor, iar la fi nal se adaugă ghimbirul, pentru 

aromă. Compoziţia se toarnă în forme de brioşe, 

unse cu unt. Se coc 12-13 minute. După două 

minute de răcire, se pot servi. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Model 
de urmat

Unici!

Strânsă 
ghem

Apoi în 
faţă!

Atins de 
muiere

(Afl aţi continuarea versurilor din poezia cu titlul de mai sus,

de Adrian PĂUNESCU)

„Ne iartă Doamne ura şi gâlceava,

De care suntem zilnic vinovaţi

………………………………….”
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MIERCURI  . 1 DECEMBRIE 2021

PESTE 1.000 

DE ROMÂNI, 

INTERNAŢI LA ATI 
COVID-19. În ultimele 24 

de ore, au fost raportate în România 

1.622 de noi infecţii cu SARS-CoV-2 

şi 147 de decese, în timp ce 1.146 de 

persoane sunt internate la Terapie 

Intensivă (ATI). > pag. 06

MECIUL ANULUI, 

ASTĂ-SEARĂ, 

LA GALAŢI
VOLEI. În această seară, 

campioana naţională la volei 

masculin CSM Arcada Galaţi 

întâlneşte în CEV Cup echipa 

franceză Chaumont, în cea mai 

importantă partidă din acest sezon. 

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

dadata următoarei extrageri.

47 miercuri

29 nov - 4 dec 2021 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 noiembrie - 4 decembrie 2021

47

PRF PVL 000027
PRF PVL 000028

D
eși arată puţin mai bine 

decât alte locuri de 

agrement din municipiul 

Galaţi, parcul de lângă turnul 

de televiziune din Micro 21 va 

ajunge o dărăpănătură, un loc 

aproape pustiit, în care doar 

câinii maidanezi vor rămâne 

stăpâni, dacă nu se intervine 

rapid.

Din cauză că nu a mai fost reno-
vat și nu s-au făcut îmbunătăţiri, 
câteva plăci de beton din gard au 
căzut, ceea ce reprezintă un peri-
col, mai ales pentru copii. În spate-
le plăcilor căzute au fost aruncate 
multe deșeuri, care, în combinaţie 
cu vegetaţia crescută, au transfor-
mat locul într-o ghenă de gunoi. 
Buruienile şi iarba crescută peste 
măsură au invadat toate spaţiile, 
inclusiv pe cel de joacă pentru 
copii, loc care n-a fost renovat de 
mult timp, dovadă fi ind vechile to-
bogane și leagăne din fi er, rugini-
te și care scârţâie. Timpul și-a pus 
amprenta și asupra cimentului de 
pe alei, care în anumite locuri s-a 
sfărâmiţat, transformându-se în 
pietriș, iar în alte părţi a dat naşte-
re câtorva gropi destul de mari. Pe 
spaţiul verde sunt bănci de lemn, 
majoritatea putrezite sau dărâ-
mate, păzite de câini maidanezi 
destul de agresivi, care își apără 
teritoriul. La marginea parcului 
te întâmpină câţiva copaci uscaţi, 
care așteaptă să cadă la următo-
rul vânt, și o groapă imensă, un 
pericol pentru cei ce vin în parc, 
în special pentru cei mici.

Planuri de refacere 
au fost

„Parcul de la Turnul TV, rein-
ven tat de studenţii la Arhitectu-

ră“, scriam, în ediţia din 9 iulie 
2019, a ziarului „Viaţa liberă“. 
Parcul degradat, îmbătrânit şi ne-
glijat, se transformase, pe hârtie, 
într-un spaţiu unic, surprinzător 
şi fascinant, graţie studenţilor 
Universităţii de Arhitectură şi Ur-
banism „Ion Mincu“ București. 
Aceştia îşi dăduseră frâu liber 
imaginaţiei, realizând proiecte de 
modernizare, care au fost expuse 
în holul Primăriei Galaţi. De făcut 
însă, nu s-a făcut acolo nimic.

În septembrie 2021, după mai 
multe proceduri anulate, Primă-
ria a atribuit un contract de ser-
vicii de proiectare pentru obiec-
tivul „Reabilitare parc Turn TV“. 
Câştigător este ATU Consulting 
SRL, durata contractului este de 
90 de zile, iar valoarea fi nală de 
82.000 de lei fără TVA.

Potrivit caietului de sarcini, 
„prin proiect se urmăreşte elabo-
rarea documentaţiei de avizare 
a lucrărilor de intervenţii prin 
reabilitarea suprafeţei şi amena-
jarea unui spaţiu public destinat 
activităţilor de agrement şi soci-
alizare“. Proiectanţii vor trebui 
să aibă în vedere: amenajarea 
aleilor pietonale, a spaţiilor de 
joacă pentru copii pe categorii 
de vârstă, amenajare peisagistică 
prin plantare de arbori şi arbuşti, 
montarea de mobilier urban spe-
cifi c parcurilor - bănci, cişmele, 
rastel de biciclete, coşuri de gu-
noi, sistem de iluminat exterior 
şi ambiental, reabilitarea reţele-
lor de apă şi canalizare după caz, 
sistem automat de irigaţii spaţii 
verzi şi montarea unui sistem de 
supraveghere video.

Când se vor realiza toate aces-
tea, rămâne de văzut. . Ingrid 

Macovei, Anca Melinte 

PRF PVL 000035

Parcul de lângă Turnul 
Tv aşteaptă să fie salvat

ÎN CONTINUĂ DEGRADARE . EDILITAR
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